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ВСТУП 

Актуальність теми.  Піднесення малого підприємсвта в Україні є одним 

із перспективнийх шляхів політики якв інших районах, так і держави 

загалом, тому що зв’язаний з ухваленням ряду питань не лише економічної, а 

й суспільних особливостей. Діяльність малих підприємств в основному 

зосереджена в місті чи селі, в якому вони працюють. Тому їх піднесення 

якоюсь мірою підвладний ефективності діяльності установ місцевого 

управління. Крім того, основну роль у збільшенні рівня суспільно-

економічного піднесення районів та подоланні наявних територіальних 

дисбалансів відіграє підприємство. 

Отже, створення основних шляхів збільшення дієвості діяльності 

малого підприємства на районному щебелі має грунтуватися на врахуванні 

бажань суспільства,. Одерження домовленостей між конкурентними або 

різними бажаннями влади та суб’єктів господарювання є головною метою 

задоволення результативного піднесення малих підприємств в державі. 

Завершальною стадією облікового циклу підприємства є звітність 

підприємства. Для різноманітних користувачів звітність підприємства 

формується на основі показників бухгалтерського обліку для задоволення 

їхніх інформаційних потреб. Через це, складання фінансової звітності для 

малих підприємств та інших форм володіння підприємством в теперішні час 

є доволі актуальним питанням. Саме тому вважається, що малі підприємства 

займають велику частку на ринку виробництва, через що сприяє утворення та 

збагачення вітчизняної продукції країни, а також надають робочі місця для 

жителів країни. 

Мета і завдання  дослідження заключаються у вдосконалені звітностей 

суб’єктів малих підприємств. 

Виходячи з цього у дипломній роботі встановлені і розв’язані такі 

зазавдання: 

- опрацювати і дослідити видання вчених, які проаналізовували поняття 

«звітності», та підсумувати їх за критеріями вчених щодо їх проблем;  
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- визначити види та класифікації, а також нормативно-правову базу, яка 

обслуговує звітності ммалих підприємств; 

- вивчити методику складання та подання фінансової, податкової та 

статистичної звітності зіставивши базу практики, а саме звітніості, які здає 

ПП «Надія-Будкомпані», відповідно до Податкового кодексу України, а 

також проведення аудиту на малих підприємствах; 

- скласти підсумки за висновки за об’єктом аналізу; 

- проаналізувати ефективність та результативність ПП «Надія-

Будкомпані» на основі їхніх фінансових звітностей; 

- зрівняти фінансові звітності малих підприємств в України та 

закордоном; 

- надати пропозиції та поради щодо удосконалення звітностей, які 

здають суб’єкти малих підприємств. 

Об’єктом аналізу обрано ПП «Надія-Будкомпані», в якому пристуні 

перспективи розширенно з’ясовувати питань у допломній роботі щодо 

звітності суб’єктів малих підприємств зі застосуванням оригінальних і 

реальних матеріалів.  

Предметом дослідження сформовано органзаціно - методичні аспекти 

складання та подання звітностей суб’єктами малих підприємств. 

Методи дослідження. У дипломній роботі застосовуються такі методи 

як: 

- комплексне дослідження - для точності і роз’єднення об’єкта 

аналізу на інші основні аспекти;  

- поєднання - для підсумування роздільних елементів звітностей;  

- аналогія - для аналізу зіставності вітчизняної звітності малих 

підприємств і типовий для зарубіжної практики звітування; 

- абстрагування – для утворення висновків на базі цілого аналізу, 

беручи за основу теорії й дійсності діяльності підприємства,які формують 

звітності на малих підприємствах;  
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- конкретизація - для аргументації суті типів звітності на малих 

підприємствах;  

- аналіз облікових регістрів та звітностей за суттю і типом– для 

узагальнення їхньої точності щодо інформаційних даних відповідно до 

бухгалтерських норм;  

- порівняння - для порівняння показників звітності підприємства у 

динаміці; 

- групування - для утворення підпорядкованості одних даних від 

других;  

- монографічний — для аналізу теоретичних праць наших та 

зарубіжних науковців, які опрацьовували проблеми ведення звітностей малих 

підприємств;  

- розрахунково-сприятливий — для аргументації рекомендацій 

щодо утворення та ведення звітності.  

Дослідницькою новизною одержаних підсумків заключається в тому, що у 

роботі підсумовано і точно досліджено головну наукову і організаційно-

методичну  літературу з вибраної теми вивчення, аргументовано методику 

складання та подання  звітностей на малих підприємствах. 

Практичне значення одержаних підсумків грунтуєься на тому, що 

запропонована методи удосконалення нових форм звітностей суб’єктів малих 

підприємств, в тому числі і на ПП «Надія-Будкомпані.  

Апробація результатів дипломної роботи. Окремі твердження 

дипломної роботи опубліковано на  ХІІ Міжвузівської науково-практичної 

студентської конференції «Браславські читання. Економіка ХХІ століття: 

національний та глобальний виміри» (м.Одеса – 27 жовтня 2021р.). 

Обсяг та будова роботи. Магістерська робота утворюється із вступу, 

трьох розділів, підсумків, переліку використаних джерел та додатків. Вона 

розміщена на 83 сторінках, продемонстрована 20 таблицями, 21 малюнками 

та 6 додатками. Перелік використаних джерел включає 43 найменувань.  
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Розділ І. Теоретичні основи звітності малого підприємництва 

1.1. Сутність поняття звітність малих підприємств 

В теперішній час, звітність є однією з вагомих частин економічної 

структури та слугує як спосіб зв’язку. Часто іменно зі звітності 

розпочинається ознайомлення з підприємством, його діяльністю, адже це і є 

фундаментом комунікаціного гарантуванння та дослідження фінансового 

стану  звітності.  

Звітність увібрала у себе усю інформацію відомості, дані підприємства, 

яка є важливим документом не тільки для керівництва, щоб розміти 

діяльність підприємства, але й для різних устаном, куди надсилаються.   

Звітність підприємства є її основю, завдяки якій, кервництво своєчасно може 

прийняти рішення, щодо управління ним, а також слугує особливою 

рекламою своєї діяльністю.  

Складання звітів є підсумковим етапом бухгалтерського обліку на 

будь-якому підприємстві, адже поєднавши бухгалтерські дані за відповідний 

період для обчислення економічних даних, які потрібні для керування 

підприємством. 

 У своєму дослідженні Семенишева Н.В. дав більш точне визначення 

«звітності» як сукупності узагальнених показників, оформлених законом чи 

організацією, які характеризують ефективність діяльності організації (або її 

окремих елементів) за певний період [1]. Звітність - це обліковий запис, який 

дозволяє аналізувати підприємницьку діяльність, основу відомостей для 

дослідження результатів роботи підприємства, характиристику застосування 

запасів, його економічне становища, визначення запасів для зменшення 

видатків на виробництво і збільшення прибутковості.  

 Звітність малих підприємств - це класифікація даних, яка охоплює та 

окреслює результати їх виробничо-фінансової операцій за відповідний 

період. Він відображає показники фінансового, управлінського, податкового, 

статистичного та оперативного обліку. 
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Фінансова звітність – це звіт, який включає в себе характеристику про 

фінансову спроможність та грошовий обіг за певний період. [2, 3].  

Багато вчних по-різному розуміють і трактують термін «звітність», а 

саме: 

П. Хомин під терміном «звітність» розуміє незалежну систему надання 

даних, які потрібні для інформаційного гарантування управління і не 

вважається частиноюбухгалтерського процесу" [4, с. 14].  

Вчений Н. Ткаченко інтерпретує бухгалтерську звітність створених на 

підставі показників бухгалтерського обліку, задля отримання підсумкової 

інформації користувачам про  підприємство, яка утворюється за 

рахунок цілісності форм звітності [5, с. 822].  

М. Пушкар трактує фінансову звітність як комплекс реєстрів зібраних 

(зведених, згрупованих, узагальнених) даних за відповідний період, які 

окреслюють постійність і динаміку предметів обліку [6, с. 561]. Таке 

формулювання інформативніше.  

Проаналізувавши формулювання визначення «фінансова звітність», я 

дійшла висновку, що наші вчені тримаються позиції офіційного 

визначення,яке  тлумачиться у Законі України «Про бухгалтерський облік та 

фінансову звітність в Україні» та Національному регулюванні (стандартах) 

бухгалтерського обліку.  

Управлінська звітность на підприємстві – це запорука результативності 

керування підприємством. Для схвалення швидких і  стратегічних рішень за 

підсумками діяльності підприємства система управління незалежно утворює 

свою систему внутрішньої звітності, яка вчасно дає відповідну 

інформацію.Така звітність упорядковує інформацію прозапаси, видатки, 

прибуток і підсумки діяльності за обраними бізнес процедурами та центрами 

відповідальності, потрібних для проектування, нагляду та направляння 

діяльності. Гарантія упорядкування підприємством в умовах роботи дійсної 

інформації є метою управлінської звітності. 
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Утворення технологічних перспектив для опрацювння та здання 

бухгалтерської інформації, піднесення предметів дослідження 

управлінського обліку, управлінські нововведення сформували під впливом 

перетворення сучасну провідну думку управілінської звітності, яка звичайно 

і має ряд теоретичних і практичних проблем. 

В той час, ведуться обговорення щодо формування істини 

управлінської звітності, її ролі в інформаційному складі підприємства і  

поєднання з другими формами звітності, якісних рис і положень, 

методологічних і сформованих принципів. При утворенні управлінської 

звітності на підприємствах з’являються багато запитань, які вимагають 

теоретичного аналізу [7, с. 57].  

Дослідження основи управлінської звітності невід’ємно зв’язане 

аргументуванням  найменуванням цього поняття. Слід зазначити, що думки 

вчених у виборі та доказованості розбігаються. У професійній літературі для 

зазначення цієї форми звітності застосовуються такі терміни: «внутрішній 

облік», «внутрішній облік», «внутрішня звітність» (А.С. Бакаєва, А.Д. 

Шеремет), «оперативна звітність», «управлінська звітність бухгалтерського 

обліку» ( І. А. Слободняк , А. Ю. Андрєєв), «Управлінська звітність» (А. Ю. 

Гусєв, Л. Н. Юдіна).  

Деякі автори вважають такі поняття тотожними, примірно внутрішня і 

внутрішньогосподарська (С.І. Полякова, М.Д. Коляго), внутрішня, 

внутрішньо управлінська та управлінська (Л.А. Лігоненко, О.А. звітність 

(О.М. Вакульчик, І.В. Яковенко) Слід зауважити, що застосування 

найменування «внутрішньо управлінська звітність» порушує питання про те, 

що існує  зовнішня управлінська звітність. 

 Зовнішні звіти, або другими словами фінансові звіти, застосовуютьсья 

поза і всередині підприємства - це фінансовий, податковий, статистичний і 

спеціальний звіт, який застосовується поза і всередині підприємства і  

неодмінно ставиться підпис Генеральний директор та головний бухгалтер. 
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 Внутрішні (управлінські) звіти застосовуються лише керівниками 

інших рівнів компанії. 

Податкова звітність є формою фінансової звітності. Платники податків 

подають податковий борг до контролюючого органу у вигляді податкових 

декларацій (розрахунків) у строки, встановлені законом/або були сплачені, 

або документи, що вказують на їх наявність у сумі платника податку на 

прибуток - фізичних, утриманих та/або сплачених податків. 

Чіткого пояснення природи терміну «податкової звітності» у науковій 

літературі немає. Різні вчені, хто як, тлумачать  цей різновид в своїх роботах, 

але в методах можна знайти схожість.  

Так, Букаро Н.А. у своїй книзі зробив висновок, що податкова звітність 

є завершальною стадією податкового зобов’язання, включаючи платника 

податків (або особу за його дорученням) до розрахунку, складання та 

подання до контролюючого органу [8].  

Давидов Г. та Шалімова Н. аналізували податкову звітність як 

документи (податкові декларації, розрахунки, звіти тощо), що охоплюють 

відомості про нарахування податкових зобов’язань, та обчислюють та/або 

сплачують податки на цій підставі, збирають обов’язкові платежі, у 

встановлені законодавством строки сплачуються до бюджету та 

національного цільового фонду та подаються до податкового органу 

платниками податків та податковими агентами [9]. Це термін є ширшим за 

попереднє і ближче регулюється податковим законодавством.  

Карпенко Н.Г. вважає, що  податкова звітність – це низка дій платників 

податків (або їх представників) та податкових установ щодо підготовки, 

зберігання та подання документів за встановленою формою, що охоплюють 

дані про підсумки діяльності платників податків, стан майна та встановлення 

оподаткування, системи, обчислити податки та суми, оплачені державі[10].  

Кужельний М.В., Єфіменко Т.І., Калюга Є.В. тлумачуть податкову 

звітність як категорію звітніх документів (декларацій, розрахунків, довідок, 
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звітів, відомостей тощо), які платник податків подає до національних 

податкових органів відповідно до закону і у встановлені терміни.[11]. 

Підсумовуючи погляди вчених на основу податкової звітності, можна 

побачити, що більшість науковців вважає, що податкова звітність – це 

комплекс документів (декларацій, розрахунків, звітів), які платники податків 

подають у встановлені законодавством строки та подають до контролюючих 

органів та сплачує їх на основі зборів та/або податків (зборів).    

Тому, включаючи стандарти податкових положень та роботу вчених, 

слід сказати, що податкові звітності складаються за виключно схваленою 

формою (податкові декларації, розрахунки, звіти), які містять дані 

податкових зобов’язань, поданих платниками податків до податкових 

установ в межах положень законодавства. 

Як сфера науки, заснованої на загальній статистичній теорії, вона 

досліджує кількісні аспекти соціально-масових подій та діяльності у сфері 

матеріального виробництва з метою визначення частки, тенденції та способу 

їх розвитку. Іншими словами, вона кількісно окреслює вплив економічних 

положень, досліджує масштаби, форму і динаміку фактів, вказує на 

взаємозв’язок економічних дій і враховує особливі природно-історичні умови 

суспільства.  

Предметом дослідження статистики підприємств є діяльність великого 

відображення, його здійснення при переміні до ринкових зв’язків і 

завершальний результат функціонування економіки в цілому. Як галузь 

державної практики її предметом є кількісна сторона економічних масових 

явищ, які в сукупності утворюють характеристики національної економіки 

[12]. 

Під статистична звітність, розуміють вид державного статистичного 

нагляду, при якій компетентні органи отримують необхідну інформацію від 

підприємств (організацій та установ) у вигляді передбачених законом звітних 

документів (статистичних звітів), підписаних відповідальними особами за 
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подання та достовірність даних звітності За систематичністю звітність 

ділиться на регулярну та разову, та регулярна на звітну та річну [13]. 

Статистична звітність також є формою документа, що накопичує 

статистичні дані про діяльність підприємства та здається до спеціального 

органу (обласного статистичного державного управління) у встановлені 

строки та затверджуються відповідними особами 

Статистична звітність має таку властивість, як те, що вона об’єднує 

інформацію про економічні, соціальні, демографічні та екологічні факти і 

діяльності. Має чималу важливість для підготовки та ухвалення 

управлінських питань у діяльності формування плану і схем піднесення 

країни, регіонів, різновидів економічних процесів інших господарських 

одиниць та загальної інформації суспільства з усіх важливих питань. 

Статистика компанії бачить поєднання інформаційних потоків для 

організацій наскрізного моніторингу виробничих і збутових процесів, 

фінансового та майнового стану компаній, собівартості виробництва та 

реалізації продукції, стану бухгалтерського обліку, інвестицій, існування 

працівників та їх застосування [14, с 65]. 

Також під статистичною звітністю розуміють, звітність, що включають 

дані про масові факти та діяльності в економічній, соціальній, культурній та 

інших сферах життя. Його метою є контроль бізнес-процесів у періоді і 

просторі з ціллю вивчення та затвердження управлінських рішень. 

Фундаментом статистичної звітності є первісний облік, який проводять 

підприємства. Дані статистичної звітності повідомляють інформацію, яка на 

основі даних бухгалтерського обліку характеризує результати різних аспектів 

операцій юридичної особи. Види статистичних звітів виробляє Державний 

комітет статистики України. Ціль подання статистичної звітності є показати 

державі дані про соціально-економічні події на даному підприємстві. 

Інша звітність включає спеціальний звіт з грошовими вимірами та 

застосовуються на основі показників бухгалтерського обліку. Наприклад, 

звітність перед державними органами соціального захисту. 
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Кількість, реєстраційні форми та система їх здавання не є постійними і 

змінюються з часом враховуючи зміни нормативно-правових актів і  

необхідності громадян. 

Тому було проаналізовано формування характеру терміну «звітності», а 

тому «звітність» є основою інформації для аналізу застосування запасів; 

аналіз результатів функціонування підприємства, розкриття запасів 

зменшення собівартості продукції та підвищення рентабельності, 

фінансового становища підприємства. Для покращення формування 

показників звітності пропоную розподілити звітність таким чином: облікову 

на бухгалтерський і податковий, а бухгалтерський – на управлінський, 

фінансовий, статистичний. Ця звітність розширена і включає всю 

класифікацію даних, що окреслюють господарську діяльність підприємства. 
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1.2. Види, класифікації та склад звітностей малого підприємництва 

В Україні розроблено класифікацію звітності, яку слід розділити на 

різні сфери, як показано на рис. 1.1. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рис. 1.1. Система звітності в Україні 

Склад і структура корпоративної звітності повністю відштовхується від 

різновиду обліку та інформаційних вимог користувачів. 

Бутинець Т.А. доводить, що класифікація за своєю сутністю є одним із 

найдієвіших способів самопізнання, який шляхом поділу об'єктів певного 

типу на споріднені класи за найважливішими ознаками, які притаманні 

об'єктам цього типу, і відмежовують їх від об'єктів іншого типу при цьому 

кожен клас займає певне фіксоване місце в системі і в свою чергу ділиться на 

підкласи. Отож, класифікація – це багаторівневий, напрям поділу логічного 

розміру категорії, упорядкування предметів за суттєвими рисами[15, с.228]. 
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Б. I. Валуєв, Горлова Л.П. та Муравська В.В. зазначають, що 

угрупування мають розкривати істотні риси об'єкта класифікації та зв'язок 

інших його частин, які справді потрібні для теоретичного дослідження та 

практичному опрацюванню. Багато заперечують основні характеристики 

об’єкта, доводить до класифікаційних порушень, що обтяжує ухвалення 

плану, для яких утворюється класифікація [16, с.86]. 

Дослідження підходів, які вже існують до класифікації управлінської 

інформації дозволило виділити ключові характеристики облікової звітної 

інформації підприємства. Кожен класифікатор повинен відкривати 

визначальні аспекти притаманної компанії бухгалтерської та звітної 

інформації. 

З метою спрощення підготовки звітності її структурують за такими 

широко відомими критеріями: значення та джерела утворення, час подання, 

рівень підсумовування, обсяг, систематичність подання, облік діяльності, 

розподіл у народному господарстві, ступенем скерування та користування, 

рівнем користування комп'ютерною технікою. 

Перш за все, необхідно структурувати звіти за значенням та джерелами 

утворення. 

Автори, зазвичай, сортують бухгалтерську звітність у: 

- під фінансовою звітність розуміють підсумовані показники 

бухгалтерського обліку на дату балансу про фінансовий становище 

підприємства; 

- під податковою звітністю розуміють звітність підприємства про 

головні податки і неухильні платежі до державного бюджету та 

позабюджетних резервів; 

- під статистичною звітністю розуміють  звітність організації перед 

державою статистикою (дані приймаються як у грошових знаках, так у 

натуральних одиницях); 
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- під  спеціальною звітністю розуміють звітність про розрахунок 

організації з державними ресурсами та користуванням цими коштів із них 

(пенсійного фонду, фонду зайнятості соціального забезпечення, тощо); 

- під управлінською звітністю розуміють внутрішня звітність компанії. 

Слід виокремити такі форми звітності (рис. 1.2): 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рис.1.2. Структура облікової звітності 

- фінансові (підсумовують показники про фінансовий становище 

підприємства, підсумок діяльності, рух грошового обігу і представляють на 

запит усяким користувачам, особливо Державній податковій органам, 

Державній службі статистки, установам адміністрування), який ділиться на 

цілий (зі здачею всіх схвалених форм) та спрощену форму (зі здачею 

спрощеного реєстру форм); 

За винятком бюджетних установ та підприємств, які подають спрощену 

фінансову звітність відповідно до законодавства, усі підприємства, які 

застосовують національні стандарти, повинні подавати повну фінансову 

звітність.  
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2)нефінансові 



16 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рис.1.3. Суб’єкти,які подають скорочену фінансову звітність 

 

Скорочену річну фінансову звітність надають (рис.1.3.): 

1) мікропідприємства; 

2) малі підприємства; 

3) непідприємницькі компанії; 

4) іноземні суб'єкти господарювання та їх представництва; 

5) установи , які ведуть спрощений облік прибутків та видатків згідно з 

податковими нормами, особисто, юридичні особи, які перебувають на 

спрощеній системі оподаткування сплачують єдиний податок 3 групи. 

 

Рис.1.4.Скорочена фінансова звітність 

Отже, є два випадки скорочення фінансових звітів (рис.1.4): 

1) фінансова звітність малого підприємства (форми № 1 і № 2); 

Скорочена
фінансова 
звітність
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№ 2-м

Скорочена
фінансова 
звітність

мікропідприєм
ства

Форми 

№ 1-мс 

№ 2-мс

Суб’єкти,які подають скорочену фінансову 

звітність 

представництва 

іноземних 

суб’єктів 

господарської 

діяльності 

мікропідприємс

тва малі 

підприємства 

підприємства, 
які ведуть 

спрощений 
бухгалтерський 
облік доходів і 

витрат 
відповідно до 
податкового 

законодавства 
групи 3 

непідприєм

ницькі 

товариства 
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2) фінансова звітність мікропідприємства (форми № 1-мс та № 2-мс). 

 Належні форми звітності та правильність їх створення вказаному НП 

(С) БО 25.  

- податкова (подається в органи Державної податкової служби), яка 

поділена на звіти про податки, обов’язкові платежі, внески та збори, та 

звітність не має нічого спільного з розрахунком податкового зобов’язання;  

- статистична (передається до органів статистики), поділена на типи 

статистичних спостережень;; 

- соціальна (передається до органів соціального страхування), яка 

поділена на звіти про користування  коштами з цих органів та інші звіти; 

- внутрішній (підприємством самотужки виробляє звіт та здає органам 

адміністрування), що діляється на фінансові та нефінансові . 

Необхідно також розрізняти звіти за структурою (рис.1.5.): 

 

Рис.1.5. Звітність за будовою 

Під миттєвою звітністю розуміють звітність, що надаходить інформація 

до певної дати (включаючи показники реального часу); 

Під інтервальною звітністю розуміють звітність з інформацією за 

конкретний період (формується з інтервальних показників). 

Відповідно до терміну здавання звітності існують екстрену та 

регулярні звіти (рис.1.6.). 

Ексрені звіти здаються на протязі чотирьох днів після завершення 

звітньої фази . 

Звітність 

за 

структурою

Миттєва 

звітність 
Інтервальна
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Регулярні звіти надсилаються до органів управління, до яких 

відноситься підприємство, у призначений сферою управління строки. 

 

 

Рис.1.6. Звітність за терміном подання 

За рівнем узагальнення звітність ділиться на первісну звітність, яка 

надсилається поодинокими підприємствами, та зведена, що підсумовує 

показники первісної звітності в межах міністерств (рис.1.7.). 

 

Рис.1.7. Звітність за ступенем узагальнення 

Поданий короткий звіт зменшить кількість показників за звітний місяць 

чи квартал. 

За всіма схваленими в установленому порядку даними надається повна 

звітність (рис.1.8.). 

 

Рис.1.8. Звітність за обсягами відображених результатів діяльності 
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Відповідно до періоду створення, за який відзначена діяльність 

компанії, іншими словами періодичність подання поділяється на річні та 

періодичні (квартальні, місячні) звіти (рис.1.9). 

Річний звіт містить показники за звітний (календарний) рік 

підприємницької діяльності.  

Звітність періодична показує фінансове становище підприємства та 

його підсумок за певниц місяць, квартал. 

 

Рис.1.9. Звітність за періодом складання 

Що стосується висвітлення діяльності, у звіті можуть відтворюватися 

всі види діяльності, які здійснює підприємство, або він може бути обмежений 

основними видами діяльності.  

З точки зору розподілу в секторі економіки звітність є стандартна та 

галузевою (рис.1.10.). 

Стандартна звітність показує показники однакового змісту, властивий 

для всіх підприємств незважаючи на вид діяльності та форми володіння. 

Галузева звітність включає звітність, що описують діяльність 

підприємств та організацій у певному секторі економіки.  

За характером узгодження поділяють на  внутрішню звітність, що 

використовуються для внутрішнього адміністрування компанії , та зовнішні, 

які виходять за рамки підприємства та надсилаються до виконавчого органу 

та решта користувачів (рис.1.11.). 

Звтітність за періодом складання

Періодична

щоквартальна щомісячна

Річна



20 
 

 

Рис.1.10. Звітність з погляду поширення на галузі народного 

господарства 

Зовнішня звітність призначена переважно для бухгалтерського обліку, 

оподаткування, статистики та суспільства. Вони застосовується як за межами 

підприємства, так і всередині неї, і мають бути підписані відповідальною 

особою та головним бухгалтером.  

Внутрішня звітність застосовується на підприємстві лише керівниками 

різних рівнів. 

 

Рис.1.11. Звітність за характером спрямування 

За якістю звіти розділяються на надійні та ненадійні. 

Залежно від рівня доступу поділяють  доступні та недоступні 

повідомлення. 

З точки зору насиченості звітність може бути корисною і марною. 

У цілому за способом представлення користувачам звіти в 

літературних джерелах розділяються за поштою, телеграфом, електронною 

поштою або рукописні. Однак, на мою думку, ця класифікація застаріла, 

тому пропонуєю покращити її як належить до нових інновацій за такими 

категоріями: надіслана особисто, подана в електронному вигляді, 
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поширення на галузі 
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господарства 

Стандартн
а звітність 
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звітність 
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спрямування 

Зовнішня

Внутрішня
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представлена безпосередньо користувачеві, надається поштою; опубліковані 

в ЗМІ,представлені засобами електронного зв'язку; на веб-сайті. Загальна 

схема класифікації звітності наведена в таблиці 1.1. 

Таблиця 1.1. 

Основні класифікаційні ознаки облікової звітності 
Класифікація облікової звітності підприємства 

За складом 

Миттєва Інтервальна 

За терміном здання 

Екстрена 
 

Регулярна 

За ступенем узагальнення 

Первинна Зведена 

За обсягом відображення результатів діяльності 

Повна Коротка 

З ПОГЛЯДУ охоплення видів діяльності 

Оточує всі типи діяльності Оточує головні типи діяльності 

З погляду поширення на галузі народного господарства 

Стандартна Галузева 

За характером спрямування 

Внутрішня Зовнішня 

За якістю 

Правдива Неправдива 

За рівнем доступу 

Досяжна Недосяжна 

За насиченістю 

Корисна Некорисна 

За способом користування 

Представлена безпосередньо користувачу Опублікована 

власноруч поштовим зв яз 

ком 

електронною 

поштою 

 

на сайті 

в засобах масової 

інформації 

Отже, методика покращення утворення даних звітності рекомендує 

окреслювати такі форми звітів як: фінансову, фіскальну, статистичну, 

соціальну та внутрішню. Крім того, представлення заданих звітностей 

поширюється на всю систему показників, що окреслюють  господарську 

діяльність підприємства. 
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1.3. Нормативно-правове забезпечення звітностей малих 

підприємств 

 Держава здійснює нагляд за фінансовою звітністю, щоб сформулювати 

загальні правила їх подання. Необхідність нагляду обумовлена необхідністю 

отримання дійсної та змістовної інформації для прийняття правильних 

рішень всякими групами користувачів.    

Система нагляду за грошово-кредитної звітності представлена чотирма 

ступінями, кожен з яких містить певні заходи з нагляду та правового 

забезпечення(рис.1.12). 

Наглядові та правові положення українських комерційних звітів 

реалізуються указом президента, законом України, рішенням Кабміну 

України, розпорядженнями Міністерства фінансів України та іншими 

юридичними діями (табл. 1.1). 

Центральним адміністративним органом, що контролює 

бухгалтерський облік та фінансову звітність в Україні, є Міністерство 

фінансів України. Положення (стандарти), затверджені Міністерством 

фінансів щодо реалізації принципів бухгалтерського обліку та звітності. 

НП (С) БО 1 «Загальні вимоги до фінансової звітності» регулює типові 

форми [3]. 

Щодо бухгалтерського обліку та звітності малого підприємства, уряд 

висуває такі вимоги, а саме:  

1. Господарський кодекс України, 16 січня 2003 року. № 436-IV зі 

зміни та доповнення [17]:  

Стаття 19. Державний контроль і нагляд за господарською діяльністю. 

Держава контролює економічну діяльність суб’єктів господарювання за 

напрямами: збереження та використання коштів та матеріальних цінностей 

суб’єктів господарювання-відповідно до становища та правдивості 

бухгалтерського обліку та звітності.  
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Рис.1.12. Рівні державного регулювання складання фінансової звітності 

Стаття 71. Бухгалтерський облік та звітність підприємства. 

Бухгалтерський облік та звітність підприємства здійснюється відповідно до 

вимог статті 19 Кодексу та інших нормативно-правових актів. 

Дані не прогнозовані указом, організації надають державні органи та 

органи місцевої влади. Установи та організації базуються на контрактах або в 

порядку, визначеному у документах про корпоративний склад. 

Стаття 90. Бухгалтерський облік і звітність господарської одиниці. 

Бухгалтерський облік та звітність підприємства ведуться відповідно до 

статті 19 цього Кодексу та інших вимог Державна податкова служба та інші 

державні органи окремо перевіряють фінансову діяльність підприємства в 

межах юрисдикції, передбаченої законом.  

Ревізійний комітет (аудитор) компанії або аудитор. За обставин, 

передбачених законодавством, достовірність та повнота річного балансу та 

звіту компанії має бути підтверджена аудитором (аудиторським агентством)  

2. Податковий кодекс України ви 02.12.2010р. № 2755-VI зі змінами 

і доповненнями : 

Стаття 16. Обов'язки платника податків[18]. 

1 
рівень

Закони 
України

2 рівень
Кабінет

Міністрів

3 
рівень

Міністерств
о фінансів 
України

4 
рівень

Міністертва та 
інші органи 
центральної та 
виконавчої 
влади

Закон України -Про бухгалтерський облік та 

фінансову звітність в Україні» віл 16.07.99 

р.№996- XIV 

Порядок подання фінансової звітності, 

тверджене Постановою КМУ від 

28.02.2000 р. №419. 

 

Положення,що регламентують склад та зміст 

фінансової звітності: НП(С)БО 1. 6. 19. 20. 25. 29: 
Наказ Мінфіну України від 29.11.2000 р. №302 
"Про примітки до річної фінансової звітності"; 
Методичні рекомендації шодо заповнення форм 
фінансової звітності Наказ Мінфіну України від 
28.03.2013 р. №433. 

 

Методичні рекомендації, інструкції, вказівки, 

розроблені на базі НП(С)БО  відповідно до 

галузевих особливостей 
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Платник податків зобов’язаний в установленому порядку 

документально задокументувати доходи і витрати, а також готувати звіти, 

пов’язані з нарахуванням та сплатою податків і зборів, здавати декларації до 

фіскальних органів у порядку, визначеному податковими та митними 

установами. Звіти та інші документи, що стосуються обчислення та сплати 

податків та зборів, здають письмові вимоги, належним чином виконані 

наглядовим органом (у разі законодавчих положень), щодо обліку доходів, 

витрат та інших показників, пов’язаних із визначеним об’єктом, а саме: 

бухгалтерські реєстри, фінансова звітність та інші документи, що стосуються 

нарахування та сплати податків 

Стаття 47. Особи, відповідальні за складання податкової звітності [18]. 

За здання або порушення формальності заповнення податкових звітів. 

порушення умов, поданих до контролюючого органу, та неточність 

відомстей, у зазначених документах несе відповідальність юридична особа, 

постійний представник нерезидента відповідно до Кодексу.  

Стаття 50. Зміни до податкової декларації [18] 

У разі виявлення платником податків самостійно (також за 

результатами електронної податкової перевірки) помилок у раніше поданій 

податковій звітності в наступних податкових періодах (з урахуванням 

позовної давності), він зобов’язаний надіслати до такої податкової звітності 

уточнююче обчислення до такого звіту, чинного на момент подання. 

Глава XIV. Спеціальні податкова система. 

Розділ 1. Спрощена податкова система бухгалтерського обліку та 

звітності [19]. 

Стаття 291. Загальні положення. 

Спрощена система оподаткування, обліку та звітності-спеціальний 

механізм стягнення податків та зборів, що встановлює альтернативу певним 

податкам і зборам, визначеним у пункті 297.1 статті 297 Кодексу, для сплати 

єдиного податку в порядку та на умовах, встановлених у цьому розділі, 

зберігаючи спрощену бухгалтерію та звітність. 
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Юридична або фізична особа -підприємець, яка відповідає положенням 

цієї глави та зареєстрована як платник єдиного податку, може самостійно 

вибрати спрощену систему оподаткування 

Стаття 296. Облік та звітність платника єдиного податку. 

До Державної податкової адміністрації платник єдиного податку з 

першої групи подає податкову декларацію платника єдиного податку у 

термін, встановлений для річного податкового (звітного) періоду. Декларація 

відображає суму отриманого доходу з щомісячним авансовим внеском. 

Друга-четверта групи платників єдиного податку подають податкову 

декларацію платника єдиного податку до національної податкової служби 

протягом встановленого квартального податкового (звітного) періоду. 

Закон України «Про державну статистику» №1070-VI від 05.03.2009 зі 

змінами та доповненнями [20]. 

Стаття 18. Основні права та обов'язки особи, які респондуються. 

Респонденти зобов’язані надати безоплатно (крім випадків проведення 

індивідуальних вибіркових облідувань осіб або груп таких осіб, за які 

респонденти отримують грошову винагороду за відпрацьований час) за 

формою, передбаченою у звітно-статистичній документації, до Державного 

органу статистики у достовірної інформації, включаючи лімітованим доступ 

та дані бухгалтерського обліку. Склад, обсяг та методика розрахунку 

показників, адреси та умови надання статистичної інформації, зазначені у 

звітах та статистичних документах, та є основним  для всіх респондентів і не 

не може бути змінений без належного дозволу національного статистичного 

агентства. 

Стаття 8. Обов'язкова експертиза 

Підтверджувати достовірність і повноту річної та консолідованої 

фінансової звітності розкритих акціонерних товариств, компаній - емітентів 

облігацій, фінансових установ професійних учасників ринку цінних паперів, 

та інших суб'єктів господарювання, їх звітності відповідно до установ 
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України, підлягають офіційному опублікуванню, за виключенням 

підприємств та організацій, що цілком фінансуються з державного бюджету. 

Стаття 9. Аудиторські зобов'язання суб'єктів господарювання. 

 Річна звітність товариства, на яку згідно із законодавством 

поширюються обов'язки щодо аудиту, підлягає перевірці аудитором та 

опублікуванню згідно до положень законодавства України. 

Стаття 11. Загальні вимоги до фінансової звітності [2]. 

Підприємства повинні складати річну фінансову звітність на підставі 

показників бухгалтерського обліку. Річний звіт підписується відповідальною 

особою підприємства та бухгалтер.  

Для малих суб'єктів господарювання та представництв іноземних 

суб'єктів господарської діяльності, національні нормативні акти включають 

зведену фінансову звітність як частину балансу та звіту про фінансові 

результати. 

Головним органом виконавчої влади, що здійснює державну політику 

щодо забезпечення формування національної фінансової політики та  

статистичних даних узгоджують та формують форми річної фінансової 

звітності та порядок заповнення. 

Форма фінансового звіту бюджетних організацій та форма фінансового 

звіту про здійснення бюджету для забезпечення утворення державної 

фінансової політики утворюються центральним органом виконавчої влади  

Порядок подання річної бухгалтерської звітності (Постанова КМУ від 

28.02.2000 р. № 419) зі змінами та доповненнями [2]: 

Пункт 2. Річний звіт подається до центральної адміністративної  влади, 

до яких входять товариства, спільні підприємства за їх бажанням, власники 

(засновники), згідно до документів про склад та відповідно до законодавства-

інших установ та користувачів.. 
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Таблиця 1.2. 

Перелік нормативно-правової бази для звітностей малого підприємства 

Джерело Зміст відповідних статей 

Господарський кодекс України 

від 16.01.2003р. №436-ІV зі 

змінами і доповненнями 
Стаття 19. Державний контроль і нагляд за господарською 

діяльністю. 
Стаття 71. Бухгалтерія та звітність 

Стаття 90. Бухгалтерський облік і звітність господарської 

одиниці. 

Податковий кодекс України ви 

02.12.2010р. від 2755-VI зі змінами 

і доповненнями 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Стаття 16. Обов'язки платника податків 

Стаття 46. Податкова декларація 

Стаття 47. Особи, відповідальні за складання податкової 

звітності 
Стаття 48. Складання податкової декларації 

Стаття 49. Подання податкової декларації до органів 

державної податкової служби 
Стаття 50. Зміни до податкової декларації 

РОЗДІЛ XIV СПЕЦІАЛЬНІ РЕЖИМИ ПОДАТКУ 

Глава 1. Спрощена система оподаткування 

бухгалтерського обліку та звітності. 
Стаття 291. Загальні положення Спрощена система 

оподаткування, обліку та звітності 

Стаття 296. Ведення бухгалтерського обліку та звітності 
платником єдиного 

 

Про державну статистику N 1070-

VI від 05.03.2009 зі змінами і 

доповненнями 

Стаття 18. Головні права та обов'язки респондентів. 
 

Про аудиторську діяльність 

22.04.1993 р. № 3125-XII (в 

редакції ви 14.09.2006р. № 140-V) 

зі змінами і доповненням Стаття 8. Обов'язкова експертиза 

 

Про бухгалтерський облік та 

фінансову звітність в Україні ви 

16.07.1999 р. № 996 - XIV зі 

змінами і доповненнями 

 

Стаття 11. Загальні вимоги до фінансової звітності. 
 

Порядок подання фінансової 

звітності (Постанова КМУ №419 

від 28.02.2000р.) із змінами і 

доповненнями 

Пункт 2. Річний звіт подається органам, до складу яких 

входять товариства, консорціумам на їх вимогу, 

власникам (засновникам) відповідно до установчих 
документів та відповідно до законодавства - іншим 

органам та користувачам, зокрема до органів державної 

статистики. 
 

Про розвиток та державну 

підтримку малого і середнього 

підприємництва в  

Україні від 22.03.2012 р. № 4618-

VI 

Стаття 4. Основні напрями державної політики у сфері 

розвитку малого і середнього пдприємництва в Україні 

Річна фінансова звітність подається до національного статистичної 

установи разом із формою згоди на надання державним органам даних про 
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фінансову звітність підприємства. Без згоди вищевказаної сертифікація не 

подається до національного статистики. 

Щодо розвитку та державної підтримки малих підприємств України 22 

березня 2012 р. № 4618-VI [21]. 

Головними шляхами національної політики України у галузі розвитку 

малого підприємства є: 

- удосконалення та спрощення процесу обліку для цілей 

оподаткування; 

- запровадження спрощеної системи оподаткування,бухгалтерський 

облік та звітність для сумнівних компаній, що відповідають критеріям 

податкового законодавства 

- удосконалити та спростити процедури податкового обліку;  

- ввести спрощену форму оподаткування, ведення бухгалтерського 

обліку та звітністі суб’єктів малого господарювання, що відповідають 

нормам, впорядкованим податковими нормами. 

Наприклад, законодавством України передбачено, що всі підприємства 

зобов’язані вести бухгалтерський облік, складати та подавати визначені 

форми звітності. Тому українське законодавство передбачає, що всі 

національні підпиємства зобов’язані вести бухгалтерський облік та готувати 

та здавати впорядковані форми звітності. Звіт дозволяє визначити позицію 

підприємства серед подібних підприємств на ринках. 

Постановою Кабінету Міністрів України від 28 лютого 2000 р. № 419 

«Порядок подання річної бухгалтерської звітності» (зі змінами та 

доповненнями) встановлено порядок та строки здання звітності. 

Міністерством фінансів України створено Комітет з методів 

бухгалтерського обліку як дорадчий орган, відповідальний за організацію та 

формування проектів національних положень (стандартів) бухгалтерського 

обліку та інших нормативно-правових актів, пов’язаних з бухгалтерським 

обліком та фінансовою звітністю. Комітет з методів бухгалтерського обліку 
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сформулював положення (стандарти) бухгалтерського обліку, затверджені 

наказом Міністерства фінансів України (табл.1.3.) 

Таблиця 1.3. 

Перелік нормативно-правового забезпечення, яке регулює складання і 

подання фінансової звітності малого підприємства 

N Назва документу Затверджено Призначених 

1. Список заходів, для яких 

складається консолідована 

фінансова звітність 

Наказ Мінфіну України від 

24.02.2000 р. № 37 

Створює перелік видів діяльності, 

для яких готується консолідована 

фінансова звітність 

2. Постанова про 

документальне 

забезпечення 

бухгалтерських регістрів 

Наказ Мінфіну України від 

24.05.1995 р. № 88 

Встановлює порядок створення, 

приймання та відображення в 

бухгалтерському обліку, а також 

ведення первинних документів, 
бухгалтерських реєстрів, річної 

фінансової звітності. 

3. План рахунків 

бухгалтерського обліку 
інвестицій, зобов'язань та 

господарської діяльності 

підприємств і організацій 

Наказ Мінфіну- України від 

30.11.1999 р. №291 із змінами 
і доповненнями 

Є перелік рахунків і систем 

реєстрації та їх групування фактів 
фінансово-господарської 

діяльності (рахункова 

кореспонденція) в 
бухгалтерському обліку. 

4. Примітки щодо 

використання плану 

рахунків для обліку 
активів, зобов’язань та 

господарських операцій 

підприємств і організацій 

Наказ Мінфіну- України від 

30.11.1999 р. №291 із змінами 

і доповненнями 

Встановлює мету та порядок 

ведення бухгалтерського обліку 

для узагальнення методом 
подвійної інформації 

5. План рахунків, що 
використовується для 

обліку активів малого 

підприємства, боргів та 
операцій 

Наказ Мінфіну- України від 
19.04.2001. № 186 із змінами 

і доповненнями 

Це перелік рахунків і систем 
реєстрації та їх групування фактів 

фінансово-господарської 

діяльності (кореспонденції 
рахунків) спрощеного малого 

підприємства в бухгалтерському 

обліку. 
6. Національне положення 

(стандарт) 

бухгалтерського облі- 

ку 25 «Спрощена 
фінансова звітність 

» 

Наказ Мінфіну Украї- 
ни від 31.05.2019р. 

№ 226 із змінами і до- 

повненнями 

Визначає зміст і формат 
фінансового звіту малого 

підприємства 

Підприємництво у складі балансу 
(форма N 1-м) та фінансового звіту 

(форма N 2-м) та порядок 

заповнення його статуту, а також 
зміст і форма спрощеного 

фінансового звіту малого 

підприємства. власник 

підприємства у складі балансу 
(форма N 1-мс) та звіту про 

фінансові результати (форма N 2-

мс) та порядку заповнення його 
статуту 
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Законом України «Про бухгалтерський облік та фінансову звітність в 

Україні» Національне положення (стандарт) бухгалтерського обліку (далі НП 

(с) БО) визначено як нормативно-правовий акт, що затверджується головним 

органом виконавчої організації для забезпечення утворення національної 

фіскальної політики, способи складання бухгалтерської та фінансової 

звітності, що не відповідають міжнародним стандартам. 

Положення про принципи бухгалтерського обліку а звітності є 

внутрішнім документом на підприємстві. 

При цьому незалежно від організаційно-правової форми управління. 

форма володіння, виду економічної діяльності, суб’єкти підприємницької 

діяльності - усе це потрібно звітувати, оскільки це завершальний етап 

облікового циклу.  

Отже, звіт підприємства — це широка взаємопов’язана система даних, 

представлена у вигляді різних видів таблиць і письмових матеріалів, що 

використовуються для визначення фінансового стану та результатів 

діяльності підприємства.  

Правове забезпечення звітності підприємств України реалізуються 

указом Президента, Законом України, постановою Кабінету Міністрів 

України, наказами Міністерства фінансів України та іншими нормативно-

правовими документами. 
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Висновки до розділу І 

1. Було проаналізовано формування характеру терміну «звітності», 

а тому «звітність» є основою інформації для аналізу застосування запасів; 

аналіз результатів функціонування підприємства, розкриття запасів 

зменшення собівартості продукції та підвищення рентабельності, 

фінансового становища підприємства. Для покращення формування 

показників звітності пропоную розподілити звітність таким чином: облікову 

на бухгалтерський і податковий, а бухгалтерський – на управлінський, 

фінансовий, статистичний. Ця звітність розширена і включає всю 

класифікацію даних, що окреслюють господарську діяльність підприємства. 

2. Методика покращення утворення даних звітності рекомендує 

окреслювати такі форми звітів як: фінансову, фіскальну, статистичну, 

соціальну та внутрішню. Крім того, представлення заданих звітностей 

поширюється на всю систему показників, що окреслюють  господарську 

діяльність підприємства. 

3. Звіт підприємства — це широка взаємопов’язана система даних, 

представлена у вигляді різних видів таблиць і письмових матеріалів, що 

використовуються для визначення фінансового стану та результатів 

діяльності підприємства.  

Правове забезпечення звітності підприємств України реалізуються 

указом Президента, Законом України, постановою Кабінету Міністрів 

України, наказами Міністерства фінансів України та іншими нормативно-

правовими документами. 
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Розділ ІІ. Організаційно-методичне забезпечення звітності малих 

підприємств 

2.1. Організація та методика складання фінансової звітності малого 

підприємства 

Малими підприємствами є установи, які не підходять відповідно до 

параметрів мікропідприємства і дані яких на момент здання фінансової 

звітності за рік, який передує звітному, відповідають принаймні двом із цих 

параметрів, згідно Закону України «Про бухгалтерський облік та фінансову 

звітність в Україні» (рис. 2.1.): 

 

Рис. 2.1. Параметри, яким відповідають малі підприємства 

НП (С) БО 25 у 2019 [22] році було переглянуто, щоб змінити назву з 

«Фінансовий звіт для малого бізнесу» на «Спрощена фінансова звітність». 

На основі цих змін малі підприємства можуть обирати між скороченою 

фінансовою звітністю та повною фінансовою звітністю. Оновлене положення 

встановлює суть, форму та послідовність ведення звітності, а саме: 

- у доповненні 1 до НП (С) БО 25 спрямована річна фінансова звітність 

малого підприємства, яка складається зі загальновідомих балансів (форма 

№1-м) та звіту про фінансовий результат (форма № 2-м); 

- у доповненні 2 до НП (С) БО 25 спрямована  річна фінансова звітність 

мікропідприємства, яка складається з балансу (форма № 1-мс) та звіту 

фінансового результату (форма № 2-мс). 

Відповідно до змін, фінансова звітність малого підприємства слугує 

для: 

Критерії, яким відповідають малі підприємства

балансова вартість 
активів 

до 4 млн євро

чистий дохід від 
реалізації продукції 

(товарів, робіт, послуг) 

до 8 млн євро

середня кількість 
працівників 

до 50 осіб
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-  суб’єктів малих підприємств, які відповідають Закону України 

«Про бухгалтерський облік та фінансову звітність в Україні (за винятком, 

юридичних осіб, які перебувають на 3 групі єдиного податку та можуть вести 

скорочений облік прибутку та видатків, відповідного до податкових  

-  представники іноземних суб'єктів господарської діяльності. 

Ухвалений наказом Міністерства фінансів України від 19.04.2001 р. № 

186 [23] «План рахунків бухгалтерського обліку майна, вкладень, зобов’язань 

та господарських операцій малих підприємств» перемінено  на скорочений 

«План рахунків фінансового обліку майна, вкладень та зобов’язань 

підприємства господарських операцій». Цей план рахунків можуть 

використовувати (рис. 2.2.): 

 

Рис.2.2. Користувачі скороченого Плану рахунків 

Вище зазначені суб’єкти, згідно з НП (С) БО 25, якщо вони здають 

фінансову звітність у «спрощеному» вигляд, то тоді вони  використовують 

спрощений план рахунків. 

До балансу малого підприємства (форма № 1), рекомендовано 

окремому відкриття інформації про нематеріальні активи, додано три рядки 

(рисунок 2.3): 

 

Користувачі 
спрощеного 

Плану 
рахунків 

мікропідприєм
ства

Підприємства зі 
спрощеним 

обліком доходів і 
витрат згідно з 

податковим 
законодавством

непідприємницькі 
товариства

представництва 
іноземних 
суб’єктів 

господарської 
діяльності

малі 
підприємства
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Рис.2.3. Статті для розкриття інформації про нематеріальні активи 

Стаття «Нематеріальні активи» відображає ціну об’єктів, яких 

підприємство зарахувало до групи нематеріальних активів. При цьому 

окремо відображаються витрати на придбання (рядок 1001), сума 

нагромадження амортизації (рядок 1002) та додаткової суми нематеріальних 

активів (рядок 1000). Додаткова сума (код у рядку 1000) є різниці між 

витратами на придбання (код у рядку 1001) та сумою нагромадженої 

амортизації (код у рядку 1002), показаної в дужках. В результаті баланс 

містить додаткову вартість нематеріальних активів. У таблиці 

2.1.відображено форми звітностей, які перебувають у новому НП(с)БО 25.  

Суб’єкти малого підприємства вказують дані у тисячах гривень з одним 

десятковим знаком після коми у бухгалтерському балансі (форма № 1) та у 

звіті про фінансовий результат (форма № 2). 

Таблиця 2.1 

Форми фінансової звітності відповідно до НП(С)БО 25 [24] 
Фінансова звітність малого підприємства 

Баланс (форма № 1-м) 

Звіт про фінансові результати (форма № 2-

м) 

Фінансова звітність мікропідприємства 

 Баланс (форма № 1-мс) 

Звіт про фінансові результати (форма № 2-мс) 

Використовують: малі підприємства (крім 

платників єдиного податку 3 групи): 
представництва іноземних суб'єктів господар-

ської діяльності 

Використовують мікропідприємства; 

підприємства - платники єдиного податку 3 групи: 
непідприємницькі товариства (тобто неприбуткові 

організації) 

 

Статті для розкриття інформації про 
нематеріальні активи

1002 «Накопичена амортизація»

1001 «Первісна вартість»1000 «Нематеріальні активи»;
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Немає конкретних термінів подання річної фінансової звітності для 

малих підприємств. Проте, календарний рік вважається звітньою стадією для 

складання річної фінансової звітності. Крім того малі підприємства 

зобов’язані надавати органам статистики проміжну фінансову звітність за 

підсумками першого кварталу, першого півріччя, 9 місяців. 

Не пізніше 25 числа місяця, наступного за звітним кварталом надається 

проміжна фінансова звітність (за І квартал, півріччя, ІІІ квартал)та не пізніше 

28 лютого після звітного року здається річний звіт.  

Також НП(с)БО 25 прописує вимоги щодо змісту, форми та процедури 

фінансового звіту малих підприємств та спрощених пунктів фінансового 

звіту малих підприємств. Найважливішими вимогами для цього є наступних 

пунктах (рис. 2.4.): 

 

Рис. 2.4. Основні вимоги, щодо заповнення фінансового звіту суб’єкта 

малого підприємства 

У таблиці 2.2 нижче наведена процедура підготовки основної частини 

Фінансового звіту малих підприємств та Спрощеного фінансового звіту.  

Баланс показує активи, зобов'язання та власний капітал. Загальні 

активи балансу мусять дорівнювати загальним пасивам та власного капіталу. 

1) показники звіту виражаються в тисячах гривень з одним десятковим знаком;

2) якщо в передбаченому для них рядку немає індикатора-закреслюється;

3) від'ємні значення показників у таблиці наведені в дужках;

4) активи та зобов'язання не об'єднуються, крім випадків, передбачених відповідним 

НП (С) БО;

5) зміни та видалення при заповненні форми не допускаються, всі зміни, можливо, 
потрібно буде внести коректно;

6) річна фінансова звітність підписується відповідальною особою підприємства, або 
головним бухгалтером;

7) у разі ведення бухгалтерського обліку на підприємстві аудиторська компанія підписує 
звіт для головного бухгалтера згідно з договором

8) немає обов'язкового свідоцтва про декларування, скріпленого офіційною печаткою 
компанії
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Баланс зазвичай складається з двох частин: активів та пасивів. Перший 

стовпець визначає назву статті, другий-код, а третій стовпець відображає дані 

відповідної статті на початок звітного року. Вони взяті з річного балансу 

минулого року. Тому під час підготовки проміжного квартального балансу 

дані балансу не змінюватимуться протягом року. У графі 4 записуються 

показники станом на кінець звітного періоду. При здаванні квартальних 

звітів дані накопичуються починаючи з звітного року (табл. 2.2). 

Таблиця 2.2. 

Заповнення заголовної частини Фінансового звіту суб’єків малого 

підприємства та Спрощеного фінансового звіту 

Заголовок графи 
Тлумачення 

Дата (рік. 

місяць.чнсло) 

Відображається дата 

Підприємство 

Вказати назву підприємства відповідно з 

актами про державну реєстрацію 

Код за ЄДРПОУ 
Заповнюється на основі довідки з Єдиного 

державного реєстру підприємств та 

організацій (ЄДРПОУ) 

Регіон 

Включіть назву регіональної одиниці, в якій 
знаходиться підприємство 

Код за КОАТУУ 
Код за КОАТАУУ також наводиться в довідці 

ЄДРПОУ 

Організаційно - 
правова форма 

господарювання 

Введіть організаційно-правову форму 
товариства 

Код за КОПФГ Вказується у довідці для ЄДРПОУ 

Орган державного 
управління 

За наявності вкажіть орган державного 
управління 

Вид економічної 

діяльності 

Вкажіть вид діяльності підприємства та його 

код за КВЕД 

Середня кількість 

працівників 

Введіть середньорічну кількість працівників. 
розраховано за методикою на сторінці 3 

інструкції зі статистики чисельності 

працівників 

Адреса, телефон 

Включіть юридичну адресу компанії та номер 

телефону 

Активи та пасиви складаються з частин, і ці частини походять із 

визначених статей відповідно до форми № 1 "Баланс". 

Фінансові активи. Розділ I. Довгострокові активи [25]. 

Ціна інвестицій в обігу на дату балансу в основні засоби для 

будівництва, переобладнання, модернізації, виготовлення, придбання 

основних засобів показується у пункті «Незавершені інвестиції» (1005). 
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Ціна власних та в рамках фінансового лізингу об'єктів та орендованих 

цілісних державних майнових комплексів, пов'язаних зі складом основних 

засобів, а також вартість інших активів, які не є оборотними, інвестиційна 

нерухомість, ціна фінансових активів, які не є матеріальними. Підсумок 

балансу вносить додаткову суму, яка є різницею між первинною ціною 

(переоцінкою) зазначених, необоротних активів та їх зносом на дату балансу 

міститься у пункті «Матеріальні активи» (1010-1012). 

Ціну довготривалих біологічних активів у пункті «Довготривалі 

біологічні активи» (1020) [25]. Цей пункт являє собою справедливу ціну або 

залишкову суму, яка є різницею між первинними (переоціненими) видатками 

на придбання та нагромадження амортизацією. 

У статті відображаються Фінансові вкладення терміном понад один рік, 

а також всі інші фінансові вкладення, які не є у вільному доступі для 

продажу в будь-який час наводяться у пункті «Довготривалі фінансові 

вкладення» (1030) [25]. 

Пункт «Інші довготривалі активи» (1090) містить суму других 

довготривалих активів, які не можуть бути внесені до зазначених вище 

пунктів розділу «Довгострокові активи». 

Розділ II Оборотні активи [25]. 

Ціни на запаси сировини, палива, запасних частин, тари, головних і 

допоміжних матеріалів, куплених напівфабрикатів і комплектуючих показано 

у пункті «Запаси» (1100) [25]. 

Пункт «Включаючи готову продукцію» (1103) показує власну ціну 

продукції, яка оброблена на складі та випробувана, прийнята, 

укомплектована та відповідає технічним умовам і нормам відповідно до умов 

договору із замовником. 

Ціну біологічних активів сільськогосподарських тварин, які  

обертаються показано у пункті «Біологічні активи, які обертаються» (1110) 

[25]. 
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Обов’язок покупців або замовників за продані ними продукти, товари, 

роботи чи послуги показано у пункті «Торговельна дебіторська 

заборгованість» (1125) [25]. 

Поточна казначейська дебіторська заборгованість показана у пункті 

«Дебіторська заборгованість з бюджету» (1135) [25]. 

Підсумок резервів, зарахованих до нерозподіленого доходу  компанії 

відображається у пункті «Резерв капіталу» (1415) [25]. 

Ціну нерозподіленого доходу або непокритих втрат показується у 

пункті «Нерозподілений прибуток (непокритий збиток)» (1420). При 

розкритті загального власного капіталу обчислюється  підсумок непокритих 

втрат та прописуються в дужках. 

У статті  Підсумки боргів за вкладенням до зареєстрованого капіталу 

власників (учасників) показано у пункті «Неоплачений капітал» (1425) [25]. 

Сума заборгованості підприємства перед банком за отримані ними 

позики, які не є поточними зобов'язаннями, підсумок довготривалої 

заборгованості підприємства за позиковими зобов'язаннями , за якими 

наростають відсотки, та за іншими довготривалими зобов'язаннями 

відображаються у розділі 2 «Довготривала заборгованість, цільове 

фінансування та забезпечення» (1595 р.) [25]. 

Третій розділ «Поточні зобов’язання» складається з таких пунктів як: 

- підсумок короткострокових зобов’язань підприємства перед 

кредитними організаціями за отриманими ними короткостроковими 

запозиченнями показано у пункті  «Короткострокові запозичення від 

кредитних організацій» (1600) [25]; 

- відображення підсумку довгострокових зобов’язань, які 

підлягають сплаті протягом дванадцяти місяців з дати балансу показано у 

пункті «Поточна кредиторська заборгованість за довгостроковими 

зобов’язаннями» (1610) ; 

- відображення обсягу боргів перед постачальниками та 

підрядниками за товари, роботи і послуги, у тому числі заборгованість під 
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заставу векселів показано у пункті «Поточна кредиторська заборгованість, 

роботи та послуги» ; 

- відображення боргів підприємства за усіма формами сплати 

податків до бюджету, у тому числі обсяг податків, за працівників, які сплачує 

підприємство показується у пунктів «Поточні зобов’язання за розрахунками з 

бюджетом» (1620) [25]; 

- відображення підсумків боргів за вклад до Пенсійного фонду 

України, постійного соціального страхування, страхування майна 

підприємства та персональне страхування його робітників показано у пункті 

«Поточні зобов’язання за виплатами зі страхування» (1625) ; 

- відображення  боргів з наліченої, але ще не виплаченої заробітної 

плати, а також за виплаченою заробітною платою показано у пункті «Поточні 

зобов'язання із заробітної плати» (1630 р.). Суми заборгованості робітникам 

перед підприємством за операціями із заробітної плати показуються у складі 

«Іншої короткострокової дебіторської заборгованості». 

- відображений дохід, одержаний на протязі поточного або 

минулого звітного періоду відносно наступного звітного періоду показано у 

пункті «Доходи майбутніх періодів» (1665) [25]. 

- відображення сум зобов'язань, що не входять до других пунктів, 

зазначених у розділі "Поточні зобов'язання", особливо зобов'язання за 

отриманими авансами, зобов'язання перед власниками у зв'язку з поділом 

доходу, зобов’язань перед узгодженими особами, сальдо субрахунку 644 

«Податковий кредит» рахунка 64 «Розрахунки податків і платежів» наведено 

у пункті "Інші поточні зобов'язання" (1690) [25]. 

Зобов'язання за основними засобами та групами вибуття, 

притримуваними для продажу наведені у розділі 4 «Зобов'язання за 

основними засобами та групами вибуття, утримуваними для продажу» (1700) 

[25]. 

Крім того, малі підприємства після створення звіту № 1-м «Баланс» 

повинні заповнити форму № 2-м «Звіт про прибутки та збитки», оскільки 
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вони мають показати, діяльність підприємства, а саме прибуткове воно чи 

збиткове. 

Під звітом про фінансовий результат (форма № 2) розуміють звіт про 

прибуток доходи і видатки, а також фінансові підсумки підприємства за 

звітний період. Звіт створюється за періодом з початку року, а дані за той 

самий період у минулому (раніше) наведені у четвертій колонці  

Головними даними економічної ефективності є дохід. Дохід від 

діяльності підприємства обчислюється як різниця між виручкою від продажу 

продукції і витратами на виготовлення та продаж продукції [25]. 

Коли економічні операції призводять до збільшення економічних 

вигод, що містяться в активах, або до скорочення зобов'язань, що спонукає до 

примноження власного капіталу, дохід слід визнавати у звіті про прибутки та 

збитки. 

Коли скорочення активів або примноження зобов'язань спонукають до 

скорочення власного капіталу підприємства, витрати вказуються у звіті про 

прибутки та збитки. 

Головними статтями у звіті є: 

- способом підрахування непрямих податків та других відрахувань із 

прибутки від продажу продукції визначається чистий прибуток, який 

показано у пункті «Чистий дохід від реалізації продукції (товарів, робіт, 

послуг)»; 

- відображення підсумків інших прибутків від операційної діяльності 

підприємства показано у пункті «Інші операційні доходи» (2120) [25]; 

- доходи, проценти, прибуток від вкладень у капітал та інші прибутки 

від фінансових активів; прибуток від неопераційних курсових різниць; інші 

виручки, що з’являються у звичайній господарській діяльності, але не 

зв’язана з господарською діяльністю підприємства показано у пункті «Інші 

доходи» (2240); 

- підсумок рядків 2000, 2120, 2240 формуються у пункті «сукупний 

дохід» (2280) 
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- відображення свої випускної вартості проданої продукції показано у 

пункті «Собівартість реалізованої продукції» (2050 р.); 

- яка включає адміністративні видатки, видатки на збут і видатки на 

продані оборотні та активи, які не обертаються та групи вибуття, стримані 

для продажу; відрахування на утворення запасів сумнівних рахунків та 

підсумки списаної безнадійної заборгованості; підсумки податків і зборів, що 

підлягають оплаті за звітний період відповідно до законодавства показано у 

пункті «Інші операційні витрати» (2180); 

- стаття, яка відображає: витрати на реалізацію фінансових вкладень; 

збитки від амортизації фінансових активів та основних засобів; інші видатки, 

які з’являються у повсякденній діяльності, але не зв’язані з операційною 

діяльністю підприємства показано у пункті «Інші витрати» (2270); 

- підсумок рядків 2050, 2180, 2270 показано у підпункті «Разом 

видатки» (2285) [25] ; 

- у статті відображається різниця між прибутком (рядок 2280) і 

видатками підприємства (рядок 2285) показано у пункті «Фінансовий 

результат до оподаткування» (2290); 

- за звітний період підсумок податку на доходи, розкрита у підсумку 

податку на доходи, яка відображається у пункті «Податок на прибуток» 

(2300) ; 

- різницю між підсумком фінансового прибутку до оподаткування 

(рядок 2290) і підсумку видатків з податку на прибуток (рядок 2300) показує 

чистий дохід або чисті витрати, які відображаються у пункті «Чистий 

прибуток (збиток)» (2350) [25] . 

У консолідованій фінансовій звітності дані фінансової діяльності до 

сплати податків, чистого доходу і збитком за рік представлені валово як 

підсумок певних даних юридичних осіб, фінансова звітність яких занесена до 

консолідованої фінансової звітності. 
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Таблиця 2.3.  

Спільне та відмінне між Фінансовим звітом суб'єкта малого 

підприємництва (форми № 1-м та 2-м) та спрощеним фінансовим звітом 

суб'єкта малого підприємництва (форми № 1-мс та 2-мс) [26] 

№ 
Ознака 

порівняння Фінансовий звітність субєктів  малого 

підприємства(форма 1- та 2-м) 

Спрощена фінансовий звітність суб'єкта 

малого підприємництва (форми № 1-мс 

та2-мс) 

1 
Структура 

балансу 

Форма № 1-м форма № 1-мс 

АКТИВ Пасив Актив Пасив 

І. Необоротні 

активи 
1. Власний капітал 

І. Необоротні 

активи 
І. Власний капітал 

II. Обороті активи 

II. Довготермінові 

зобов'язання, цільове 

фінансування та 
забезпечення 

 II. Довготермінові 

зобов'язання, цільове фі-

нансування та забезпечення 

III. Необоротині 

активи, утримані 

для продажу, та 
групи вибуття 

III. Поточні зобов'язання 

 

II. Обороті 

активи 

III. Поточні  зобов'язання 
IV. Зобов'язання пов'язані з 

необоротними активами, 

утримуваними для продажу 

та групи вибуття 

2 

Структура 

звіту про 

фінансовий 

резльтат 

Форма № 2-м форма .№        2-мс 

Чистий дохід від реалізації продукції 

(товарів,робіт, ПОСЛУГ) 

Чистий дохід від реалізації продукції 

(товарів, робіт,ПОСЛУГ ) 

Інші операційні доходи Інші доходи 

Інші доходи Разом доходів 

Разом доходи 
Собівартість реалізованої продукції (товарів, 

робіт. послуг) 

Собівартість реалізованої продукції 

(товарів.робіт, ПОСЛУГ) Інші витрати 

Інші операційні витрати Разом витрати 

Разом витрати Фінансовий результат до оподаткування 

Фінансовий результат до оподаткування Податок на прибу юк 

Податок  на прибуток 

Втрати (доходи), які зменшу ють 

(збільшують) фінансовий результат після 

оподаткування 

Чистий прибуток (збиток) Чистій прибу юк (збиток) 

 

Отже, застосування малого підприємства є звичною системою 

бухгалтерського обліку та звітності в теперішніх економічних умовах є 

недоречною, оскільки вона є досить великою, а для невеликої кількості 

підприємницьких операцій вона неефективна або навіть непотрібна та має 

обмежені можливості функції обслуговування. Тому малому підприємству 

необхідно використовувати Спрощений план рахунків для бухгалтерського 

обліку та заповнювати стислу фінансову звітність, щоб вони могли більш 

краще аналізувати свою діяльність та вирішувати поточні рішення. 
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2.2. Формування та подання податкової та статистичної звітності 

для малих підприємств 

Інформація про податкову звітність накопичується в системі про 

бухгалтерський облік і оподаткування, а законодавство лише роз'яснює 

порядок його прийняття. Тому логічний висновок – розрахунок податкових 

показників реалізуються беручи за основу бухгалтерського обліку  

Відповідно до положень Податкового кодексу податкові звітності 

здаються в електронномувигляді. Електронний звіт здається  у призначеному 

вигляді, який засвідчується електронним цифровим підписом відповідних 

осіб. 

Обов’язкова вимога доступний Електронний цифровий підпис при 

поданні звітності в електронному форматі є неодмінним. 

Електронний цифровий підпис використовується фізичними та 

юридичними особами для засвідчення підписувача та ствердження 

нероздільних відомості в електронному вигляді[2]. 

Електронний цифровий підпис наложується на приватний ключ і 

контролюється відкритим ключем. За юридичним станом він наближений до 

саморобного підпису (штампу).  

Після одержання електронних податкових документів платника 

податків, податкова служба, зазвичай, їх розчитують та пересвідчуються, чи 

збігається електронний цифровий підпис та електронні документи у 

схваленій нормі.  

Квитанції висилаються платнику податків. Квитанція №1 є 

ствердженням того, що за допомогою телекомунікацій до органу ДФС 

передано податкові документи платника податків в електронній формі  

Органи ДФС квитанцію №1 відправляють на електронну 

кореспонденцію платника податків, від якого відпралено звітність 

безпосередньо або через диспечера. Екземпляр другий квитанції №1 в 

електронній формі безпосередньо залишається в установі ДФС. Податковий 
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документ рахується не отриманним, якщо квитанція №1 не прийшла на 

кореспондентну пошту платника податку. 

Квитанці №2 в електронному вигляді дає згоду про правильність 

документа або звітності, в якому схвалені реквізити податкового документ в 

електронному вигляді та їхні норми, відповідно до стандартів, та те що, їх 

занесено до системи податкової служби.   

Як правило, податкову звітність у паперовому вигляді платник податків 

не мусить надсилати до ДФС, якщо вона відправлена до ДФС в 

електронному вигляді за допомогою телекомунікаційних засобів [2]. 

Як правило, платник податків сам приймає рішення про вибір 

програмного забезпечення для створення та здання податкової звітності в 

електронному вигляді. Платникам податків розповсюджується програмне 

забезпечення провідних розробників бухгалтерського програмного 

забезпечення «1С-Бухгалтерія», «M.E.Doc», «Сота», «Соната». Також 

існують вітчизняні сайти для електронного подання податкових декларацій, а 

саме: Електронний кабінет платників податків та «Спеціалізоване клієнтське 

програмне забезпечення для формування та подання звітів до «Єдиного вікна 

електронної звітності»». 

У ПП «Надія-Будкомпан» використовується «1С-Бухгалтерія 7.7» та 

електронний кабінет платника податків для здання податкової звітності. 

Програмне забезпечення визначаєтакі найважливіші умовами для 

здання податкової звітності показано у рисунку 2.5. 

Для здання податкової звітності на електронному носії Державна 

фіскальна служба України, як правило, не визначила якесь конкретне 

програмне забезпечення.  

Податкові звітність буде рахуватися поданою, лише в тому випадку, 

якщо вона здана  не пізніше встановленого терміну в паперовому або 

електронному форматі. Якщо звіти, в паперовій або електронній формі 

подано після встановленого терміну, це порушення, яке несе за собою штраф. 
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Рис.2.5. Умови до програмного забезпечення для подання податкової 

звітності 

 

Електронна звітність зазвичай укладає з платником договір на 

обслуговування в системі електронної звітності, в якому визначаються права 

та обов’язки сторін, порядок вирішення спорів та особливості надання 

інформаційних послуг. Отримання електронного звіту підтверджується 

квитанцією. 

Квитанція надсилається страхувальнику за допомогою телекомунікацій 

загального користування. Другу копію квитанції зазвичай можна знайти в 

електронному відділі реєстрації. 

Як правило, центр, який опрацьовує електронні звіти підписує з 

платником договір про надання послуг у системі електронної звітності, 

вкотрому роз’яснюються переваги та зобов’язання сторін, систему  рішення 

суперечок,специфічний зміст інформаційної послуги. Квитанція підтверджує, 

те що електронний звіт прийнято . 

Для того, щоб чітко організувати підготовку та здання податкової 

звітності підприємству, безпосередньо, необхідно мати розклад дат для 

здання звітностей та сплати податків. Він містить наступні стовпці, які 

зображено на рисунку 2.6.   

Що стосується ПП «Надія-Будкомпані» то воно  сплачує єдиний 

податок та загальнообовязковий платіж до державного страування, а також 

податки на землю та нерухомість. Терміни подання розрахунків, звітів, 

декларацій та сплати податків суб’єктами підприємницької зображені у табл. 

2.4. 

 

Відповідність заявленого 

платником формату вихідного 

файлу (стандарту) електронного 

файлу 

Надати ЕЦП відповідно до 

чинних нормативних актів 

Умови до 

програмного 

забезпечення 
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Рис.2.6. Розклад дат для здання звітностей та сплати податків 

мають такі стовбці 

Що стосується податкових звітностей, то на ПП «Надія-Будкомпані» 

здають контролюючого органу щокварталу щоквартальну Податкову 

декларацію платника єдиного податку та «Податковий розрахунок сум 

доходу, нарахованого (сплаченого) на користь платників податків – фізичних 

осіб, і сум утриманого з них податку, а також сум нарахованого єдиного 

внеску» (Додаток Б,В). 

Згідно наказу № 752 від 09.12.2020 [27] платники податків третьої 

групи (юридичні особи) здають податкову декларацію за цією формою. 

У зв’язку із запровадженням єдиної звітності з 2021 року схвалено нові 

форми, які водночас розпочинають звітувати про єдиний соціальний внесок 

за квартал. 

До самої декларації практично немає змін, окрім окремого Додатку 1 

для 1-3 груп єдиного податку «Відомості про нарахований дохід 

страхувальника та нарахованих індивідуальних внесків страхувальників» та 

Додаток 2 для 4 групи платників єдиного податку. 

 

Розклад дат 
для здання 

звітностей та 
сплати 

податків
мають такі 

стовбці

попередння 
дата здання

провідник 
заздійснення

кому 
відправлений

найменуванн
я звіту

найменування 
податку

сума сплати

реально 
здані
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Таблиця 2.4 

Терміни подання розрахунків, звітів, декларацій та сплати податків 

суб’єктами підприємницької діяльності. 
№ 

п/п Види податку 

Назва та терміни подання 

звітності Терміни сплати 

Юридичними особами на спрощеній системі оподаткування 

1 2 3 4 

1. Єдиний податок 

(Податкова 

декларація 

платників єдиного 

податку) 

Розрахунок платежу для 

юридичних осіб - протягом 

40 календарних днів після 

останнього календарного 

дня звітного (податкового) 

квартал 

Не пізніше 20 числа місяця який є до 

початку місяця. Податок до сплати, що 

становить 3-5% від загальної нарахованої 

суми 

2. Податкового 

розрахунку сум 

доходу, 

нарахованого 

(сплаченого) на 

користь платників 

податків — 
фізичних осіб, і 

сум утриманого з 

них податку, а 

також сум 

нарахованого 

єдиного внеску 

(ЄСВ,ВЗ,ПДФО) 

Розрахунок платежу для 

юридичних осіб - протягом 

40 календарних днів після 

останнього календарного 

дня звітного (податкового) 

квартал 

 Починаючи з 1 квітня 2021 року, кожен 
квартал (податковий період) розбивається 

по кварталах, а протягом 40 днів після 

звітного кварталу (тобто першого кварталу, 

другого кварталу, третього кварталу, 

четвертого кварталу) місяць квартал 

розбитий. Окремі розрахунки за 

календарний рік не подаються. 

3. Податок на майно Нарахування податків з 

фізичних осіб здійснюється 

контролюючим органом, 

який до 1 липня поточного 

року видає платнику 

податків податкове 
повідомлення-рішення про 

сплату податків.  

Нарахування податків з фізичних осіб 

здійснюється контролюючим органом, який 

до 1 липня поточного року видає платнику 

податків податкове повідомлення-рішення 

про сплату податків.  

 

Давніше цей звіт мав роль єдиної податкової декларації, а тепер вона 

має дві функції як єдиної податкової декларації та декларації про єдиний 

внесок на соціальне страхування. Водночас очевидно також, що з 2021 року 

відпадає потреба в окремому річному звіті для єдиного соціального внеску 

підприємця-платника єдиного податку.  

Постановою № 752 [27] визначено, що зазначений звіт буде 

подано протягом податкового звітного періоду 2021 року вперше. Особливо в 

першому кварталі 2021 року вперше буде подано оновлений звіт платників 

єдиного податку 3 групи, 1-2 групи платників єдиного податку за  2021 

будуть здавати у 2022 році. 

Звітність поділена на сім розділів: 
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I. «Загальні показники підприємницької діяльності». 

II. «Дані підприємницької діяльності для суб’єктів І групи єдиного 

податку» 

III. «Дані підприємницької діяльності для суб’єктів ІІ групи єдиного 

податку» 

IV.  «Дані підприємницької діяльності для суб’єктів ІІІ групи 

єдиного податку» 

V. «Визначено по єдиному податку податкових зобов’язань» 

VI. «Визначено податкових зобов’язань у зв’язку з власними 

поправками  помічених помилок» 

VII. «Визначено зобов’язань зі сплатою єдиного внеску за даними 

звітнього періоду» 

Оскільки, ПП «Надія-Будкомпані» є платником єдиного податку 3 

групи, то необхідно заповнити три частини звіту – І, IV, V (тут податкове 

зобов’язання, визначене єдиним податком).  

Податкові декларації, подані у звітному році, нумеруються у розділі І 

«Суцільні дані підприємницької діяльності». Правий верхній кут 

призначений для вказівки порядкового номера у звіті. Статус звіту 

визначається в полі 1 клітинки.  

Якщо  подається звіт за звітний період: 

- вперше - поставити позначку в комірці «Звіт» ; 

- перед кінцевим терміном подання ще раз-позначте в клітинці «Новий 

звіт»;  

- розраховується як уточнення-відмітка в комірці «уточнення».  

Коли платник єдиного податку здає: 

-це поле заповнено для цього звіту;  

- розрахунок якщо уточнюється -потрібно вказати в полях 2 і 3 такий 

же період, що відповідає періоду виправлення помилок. 

Інформація про платника податків та регіональний податковий орган, у 

який здається звітність наведена у полях 4 і 5. 
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Якщо є працівники, позначається їх кількість, якщо ні, то в електронній 

звітності прописується «0», а в паперовій — дефіс. 

КВЕД вказуютьсятільки ті, за кого вони получили у звітному періоді 

прибуток. 

 Далі переходимо до частини IV «Дані підприємницької діяльності для 

суб’єктів ІІІ групи єдиного податку». Тут ми відображаємо сукупний дохід: 

за перший квартал, півріччя, три квартали та один рік. 

Іншими словами, у четвертій частині ми повідомляємо сукупний дохід, 

який ми одержали за один/два/три/чотири квартали, а не за 

перший/другий/третій/четвертий квартал. 

Потім у частині V знаходимо загальну суму доходу за звітний період і з 

нього обчислюємо 5% від суми доходу та відображаємо суму податку яка 

стягується та сплачується до бюджету і є результатом поточного звітного 

періоду . 

Наступна звітність, яку здають на підприємстві це «Податковий 

розрахунок сум доходу, нарахованого (сплаченого) на користь платників 

податків – фізичних осіб, і сум утриманого з них податку, а також сум 

нарахованого єдиного внеску». 

З 1 січня 2021 року місячний формат звіту ЄСВ «введено» у відомий 

квартальний формат № 1ДФ. Тому, два несхожих формати звітності з’єднані 

в один. Спосіб та порядок його проведення схвалено наказом Мінфіну від 13 

січня 2015р та внесено зміни наказом мінфіну від 15 грудня 2020р. №773 

[28]. 

 З першого кварталу 2021 року власники підприємств подаватимуть 

зведений звіт – Податковий обрахунок, який містить в собі звіти з ЄСВ та 

ПДФО. 

Обрахунок ПДФО та ЄСВ формуєтьсяя з декількох таблиць:  головного 

розділу (яка складається з трьох розділів) та 6 доповнень. 

Заповнюється  лише в головній частині. I розділ «У розрізі місяців 

звітного кварталу доходи працівника та нараховані витрати за 
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індивідуальними внесками.» Рядки цієї частини майже відповідають 

таблиці 1 звіту ЄСВ.  

Компанія,яка має лише чотири програми: 

Другу та третю  частину заповнюють різні групи страхувальників, які 

не підприємцями.  

Заповнюється 4 Додатки підприємство лише тоді, якщо є робітники, а 

саме: 

• «Дані про нарахування заробітніх виплат страхувальника» – Додаток 

1 (Д1). Це схоже на таблицю 6 звіту ЄСВ. Здається за місяцями звітного 

кварталу [28]; 

• «Інформація про суми нарахуваного прибутку, утриманого та 

виплаченого податку на прибуток фізичних осіб та обсягу військового збору» 

– Додаток 4 (4ДФ). Це схоже на звіт у форматі №1ДФ. Також подається у 

складі та розрізі місяців звітного кварталу [28]; 

• «Дані про трудові відносини та військової служби» – Додаток 5 (Д5) 

.Це схоже на таблицю 5 звіту ЄСВ. Заповнюється весь квартал [28]; 

• «Дані про існування підстав для обліку стажу для окремих груп осіб» 

– Додаток 6 (Д6). Це схоже на таблицю 7 звіту ЄСВ. Здають після 

завершення місяців звітного кварталу. Якщо страхувальник не працює в 

межах особливого працездатного віку, ця заява не подається [28].  

Подаються окремими частинами для розрахунку, показники за такими 

частинами відтворено в головній частині обрахунку – розділу першого Звіту 

з ЄСВ та ПДФО. Податковий квартал є звітним періодом для нового звіту. 

Термін здання – напротязі 40 календарних днів після завершення звітного 

кварталу. 

Зазначимо, що зараз знаходиться на розгляді законопроект, яким 

пропонує встановити щомісячний термін подання розрахунків. Тому терміни 

подання розрахунків у майбутньому можуть змінитися, оскільки на мою 

думку, що це буде кращим рішенням, тому що звіт зараз дуже великий і є 

багато помилок при заповненні звіту. 
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Приватне підприємство «Надія-Будкомпані» щороку сплачує податок 

на майно. Суми податку стягуються контролюючими органами, які до 1 

липня поточного року видають платнику податкове повідомлення про сплату 

податку. Податок підлягає сплаті напротязі 60 днів з дня отримання 

податкової оцінки. Протягом кількох останніх років ПП «Надія-

Будкомпанія» не прив’язувалась до відповідальності за порушення 

податкового контролю. 

Крім того, підприємство щомісяця подає «Звіт про будівництво» 

(форма 1-кб) до Державної служби статистики (додаток Г). Звіт складається 

не пізніше 15 числа місяця, що настає за звітним періодом. Звіт формується з 

2-х розділів. 

Розділ I. Розмір реалізованих будівельних робіт за типами будівельної 

продукції. У ньому показуються типи будівельної продукції та розміри 

будівельних робіт у звітному місяці. 

Другий розділ – це будівельний обсяг, поділений за способом 

будівництва та характером будівництва. Він відображає загальний обсяг 

робіт, виконаних щомісяця для нового будівництва та обслуговування.  

Звіт подається згідно з кошторисом проекту будівництва та довідкою 

про вартість (форма КБ-3) (додаток Г). Звіт можна подати до органу 

статистики у паперовій формі, або в електронному вигляді в кабінеті 

респондента на сайті Державної служби статистики 

 Оскільки ПП «Надія-Будкомпанія» має поточний рахунок у 

Приватбанку, «Приват24 для бізнесу» дозволяє створювати електронний 

ключ і подавати звітність через меню «Облік та звітність» / «Електронна 

звітність», тому статистичні дані в « Звіт про будівельні роботи» подається 

через Приват24. 

Отже, підготовка підприємствами електронної звітності може 

допомогти заощадити робочий час бухгалтерів, підвищити ефективність їх 

подання, мати повну впевненість у достовірності поданих даних. 
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2.3. Аудит звітностей малих підприємств 

В українській економічних джерелах різні вчені аналізували питання 

про методи аудиту. Науковець методики звернув увагу на те, що в 

економічних джерелах з аудиту стандарти внутрішнього ревізії передбачають 

уніфіковану методику проведення аудиту конкретної аудиторської фірми, але 

на теперішній час немає перелік форми та методу методичної роботи, а також 

немає точного відтворення методики, тип роботи, яка потребує контролю. 

Будь-який ревізор хоче знайти розв’язку на це запитання: як зробити 

обстеження в найкоротші строки, провести якомога більше аудитів, 

зменшуючи  при цьому ризик помилкового виявлення [29]. 

Формулювання методів (внутрішніх нормів) є внутрішньою працею 

будь-якої аудиторської компанії. Проте,я вважаю, що більша частина 

інформації щодо запропонованої методології є однозначно потрібна для 

встановлення конкретного організації проведення програми ревізії 

фінансових операцій підприємства та добротного рішення для спектру 

аудитів. 

Головними ділянками методичної роботи експертизи є опрацювання 

методики ведення ревізії за різними напрямками. Вище сказанно що, 

ревізійні методи розділяються на дві класифікації. До класифікації першої 

входять методи тестування перевірки. Ця класифікація містить в собі три 

обширені підкласифікаційні методи, які визначають належність діяльності 

підприємства вимогам діючих норм (огляд установ,дозволів); характеристика 

класифікації фінансового обліку (дослідження та характеристика методів 

бухгалтерського обліку, її формування, поділ відповідальності та доручень 

між бухгалтерським персоналом, форм і процедур бухгалтерського обліку, 

ведення явного аудиту річної бухгалтерської звітності компанії-клієнта та 

визначення «найнебезпечніших» сфери бухгалтерського обліку, в яких існує 

ризик доступності тощо [29]. 

Реалізація сукупності завдань зобов’язує присутності найкращого 

методу, але в межах цієї роботи ми більше будемо займатися розробкою 



53 
 

методології проведення процедур другої класифікації - детальних процедур 

ревізії діяльності малих підприємств.  

На основі вивчення різних методів пропонується подальша 

організаційна форма для ревізії малих підприємств, як показано на рисунку 

2.7. 

Зміст організаційної форми запропонованих методів ревізії включає 

наступне [29]:  

1. Головна мета та план ревізії грошового результату діяльності 

суб'єктів малого підприємництва. Аудит та виявлення є головною ціллю 

малого підприємства: 

- точно сформувати вартостість продукції; 

- точне відтворення прибутків та видатків від підприємницьких 

операцій; 

- укомплектоване відтворення в бухгалтерському обліку 

підприємницької діяльності; 

- законномірність підприємницької діяльності, на основі яких 

здано звіт; 

- точне здання та розгорнення інформації у звітності. 

Основними цілями ревізії визначенно контроль та характеристика,а 

саме [29]: 

- точне опрацювання операційних документів, зв’язане з 

утворенням вартості продукції (товарів, робіт, послуг); 

- результати  прибутків та видатків підприємницької діяльності; 

- додержання суб'єктом підприємницької діяльності нормативно-

методичне забезпечення; 

- укомплектованість та точність формулювання торговельної 

надбавки; 

- коректність перерахунків з постачальниками та покупцями. 

- точність то доречність здання  звітності; 

- доцільність фіксувать у списках та річній звітності. 
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Рис. 2.7. Організаційна структура аудиту малого підприємства 

2. Суб'єкти аудиту за предметами (облік, облікова ділянка). 

Оскільки малі підприємства застосовують порівняно невелику 

чисельність рахунків, то слід сказати, що предметом ревізії є інформація в: 

• звіті про фінансові підсумки - для контролю точності деталей 

фінансових підсумків за відокремленими формами діяльності; 

• балансі - для характеристики  фінансового результату підприємства; 

Мета та план 

Предмет аудиту 

Джерело 

Перелік 
аудиторських 

процедур 

Фінансовий 

аналіз 

Формування 
звітних 

аудиторських 

Список запитань 
для опитувань на 

стадії створення 

Характеристика 

вибору 

бухгалтерських 
рішень 

Характеристика 

класифікацій 

внутрішньої 
перевірки 

 Надійність звітних даних 

 Правильність виробничих витрат (товарів, робіт і послуг) 

 Сумлінність господарських операцій, відображених у бухгалтерському 
обліку  
• Суб'єкти господарювання дотримуються нормативно-правової бази  

 Баланс, 

 Звіт про фінансові результати, бухгалтерські записи 

 

 Початкові документи;  

 Регламент, журнали прийому та обробки товарів. Звіт про рух вантажів, 
журнал розрахунків. Журнал поточних рахунків. Нарахування заробітної плати, 

книга доходів і витрат, книга господарських операцій; бухгалтерський облік 

 Традиційні форми обліку;  

 Використовуйте форму обліку реєстру обліку малого бізнесу  

 Оцінити якість бухгалтерської інформації  

 Тест  

 Перевірте правильність виданих рахунків-фактур, рахунків на доставку та 
виконаної роботи  

 Перевірити повноту відображення виручки від продажу  

 Перевірити відповідність витрат, включених до первісної вартості товарів, 
робіт і послуг  

 Перевірка показників звітності в облікових регістрах та оригіналах 
документів • Перевірте оформлення оригінального документа   

 Перевірити правильність визначення податкових кредитів та зобов'язань  
Перевірити своєчасність перерахування податків до бюджету 

 Перевіряти своєчасність податкової та фінансової звітності 

 Звіт про результати аудиту  

 Складання аудиторських звітів  

 Оцінка отриманих аудиторських доказів 

 Прогноз фінансово-господарської діяльності малих підприємств  

 Сформулювати рекомендації щодо вибору альтернативних форм 
оподаткування 

Організаційна структура малнх підприємств 
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• реєстрі - перевірка точності та змістовності доходів і витрат, на які 

впливають усі операції, відображені в бухгалтерському обліку. 

У цій главі потрібно перелічити облікову частину та доцільні 

бухгалтерські назви та/або звести ці дані в таблицю, яка має бути включена 

до плану облікових записів (табл. 2.5) [29].  

Таблиця 2.5. 

Об'єкти аудиту малих підприємств 

№ Назва 

розділу. 

рахунку Форми бухгалтерської та податкової звітності 

Кореспонден-

ція 

рахунків 

П
р

и
м

іт
к

и
 

ф № 1 

«Баланс» 

ф№ 2 

«Фінансові 

результати» 

Регістри обліку 

малих 

підприємств 

дебет кредит 

рядок графа рядок графа рядок графа 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

           

3. Основа інформації, що застосовується перевірці облікової частина. 

Головними джерелами інформації при контролі бухгалтерського обліку 

фінансових підсумків малих підприємств є:  

- нормативно-правові укази; 

- первісні облікові записи; 

- облікові реєстри; 

- регістри податкових накладних; 

- річна фінансова звітність. 

4. Характеристика вибору рішень бухгалтерського обліку на основі 

нормативної бази. Характеристика різноманітних альтернатив доступних 

бухгалтерських рішень (вибраних суб'єктами підприємницької діяльності) 

дозволить ревізору порівняти їх з альтернативами, що використовуються на 

підприємстві, коли це необхідно, здійснити потрібне дослідження та дати 

поради щодо вдосконалення бухгалтерського обліку [29]. 

5. Характеристика системи внутрішньої перевірки. 

Тому, застосовуючи методику, необхідно встановити існування на 

підприємстві потрібної правової бази; список використаних первинних 

документів, систему їх заповнення; форму аналітичного обліку і способи 
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опрацювання первинних документів з обліку, утворення фінансових 

підсумків; формування внутрішнього аудиту за відображенням реалізації 

товару тощо. 

Для того, щоб визначити сфери аудиту та поглибленого контролю, 

аудитору необхідно отримати початкове розуміння про стан обліку прибутку 

та видатків підприємства. Тому при використанні цієї методології на 

підприємстві має бути створена необхідна нормативна основа, основний 

перелік документів, заявки та правильність заповнення, аналіз стану 

бухгалтерського обліку та технології опрацювання вихідних документів 

сформованих за фінансовими підсумками, формування внутрішньої 

перевірки зза  відтворенням підприємницької діяльності [29]. 

6. Аудиторські процедури, які пов'язані з рахунками. 

У цій частині описано всі питання, які мають бути розглянуті під час 

ревізії індивідуального рахунку. 

Після характеристики форми внутрішньої перевірки та проведення 

вступної стадії  ревізії поодинокі питання можливо усунути. Кожна частина 

процедури мусить відповідати певній програмі та вказувати її число або код.  

Цей розділ можна виразити у вигляді таблиці 2.6. 

Таблиця 2.6. 

Рекомендована програма аудиторської перевірки 

№п п Найменування 

розділу 

перевіряється 

Термін 

виконання 

Виконавець Процедура Примітки 

1 2 3 4 5 6 

      

 

Після отримання відповіді одержану інформацію поотрібно детально 

опрацювати та зіставити з НП(С) БО 15 «Доходи» та НП(С) БО 16 «Витрати» 

[29]. 

7. Реєстр та характеристика аудиторських програм для контролю 

продажів і залишків на рахунках. 

Усі аудиторські програми базуються на єдиному плані: 
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• назва контрольної програми ; 

• ціль контрольної програми; 

• характеристика техніки виконання програми; 

• характеристика форм подання результатів програми (у вигляді 

робочих документів).  

8. Сформування пакету бухгалтерських документів [29]. 

У цій частині показано стадію підготовки звітних документів, які 

будуть застосовуватися для подальшого ознайомлення та написання 

висновку (звіту) підприємства. Вся інформація, виявлена під час 

спостережень, зводиться до таблиці з неодмінною відправкою на робочий 

акт, де деталізовано впоказуються підсумки ревізії (табл. 2.7.). 

Таблиця 2.7. 

Звітні документи аудитора 

№ п/п Виявлене 

порушення 

Формулювання «в 

результаті 

порушення» 

Коментар 

аудитора 

Сума № 

робочого 

документа 

      

Методологія також може прогнозувати дослідженний характер ревізії з 

характеристикою заходів та рекомендацій, які задовольняють рівень 

здійснення як загальної ревізії та  окремих програм. 

Також слід звернути увагу, що ревізійний підсумок має слугувати 

затвердженням підприємством дієвої економічної політики. Звести до 

мінімуму всі витрати, включаючи витрати, зв’язані зі платою податків – як 

рівну суму податків, так і непрямі видатки (документи, реєстрація звітів). 

Інакше кажучи, податковий режим сприяє і забезпечує податкове планування 

через власну недовершеність, хоча і збагадчує видатки підприємств. Питання 

аргументування альтернатив типів сплат податків– індивідуального податку 

чи загального податку – згідно із законом лишається в обов’язках малих 

підприємств. До теперішнього часу процедура вибору форми оподаткування 

не отримала серйозного обґрунтування, а для підприємств малого бізнесу 

питання про вибір альтернативної форми оподаткування є досить 
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актуальним.Тому ревізор може дати такі пропозиції після дослідження 

адекватного фінансового вивчення даних діяльності малого підприємства. 

Аналіз грунтується на загальноприступній інформації, яка в першу 

чергу містить в собі дані балансу, звіт про фінансові підсумки та інші типи 

фінансової звітності. Хоча ревізори є зовнішніми фінансовими дослідники 

організації, інформаційна основа їх дослідження на багато більша, ніж у 

простих зовнішніх фахівець,який займається аналізом  чогось [29]. 

Крім особливостей річної фінансової звітності, вона містить повністю 

доступні для аудитора фінансові дані, а також підсумки ревізійних 

підрахунків і підсумків.Фінансовий аналіз зовнішнього аудиту в основному 

призначений для господарів підприємства, акціонерів та осіб,які вклали 

кошти. Важливість аудиту для них полягає не тільки в характеристиці 

вірогідності звітності та фінансових підсумків, належності принципів 

бухгалтерського обліку дієвого законодавства, покращення системи сплати 

податків, а й у вивченні доступної інформації для підтвердження 

раціональності управлінських рішень [29]. 

Відповідно до завдань, які ставить перед аудиторами, фінансове 

дослідження може служити засобом одержання ревізійних аргументів, 

деталлю фінансового адміністрування та послугою, що супроводжує аудит.  

Метою даної роботи є вивчення питань фінансового дослідження, 

переважно зовнішньої ревізії. Аналіз служить не тільки для розкриття 

особливих або некоректно поданих фактів, а й для розуміння особливостей 

підприємства, характеру змін у її фінансовому стані та розкриття  можливих 

ризиків [29].  

Залежно від мети аудит може включати різні рівні аспектів фінансового 

дослідження. В ринкових умовах дослідження результативності податкового 

режиму є значущим засобом управління діяльністю підприємства. Найбільшу 

частку в обчисленні фінансової системи займає сума бюджетних виплат, яка 

в основному залежить від розміру доходу, який отримує підприємство [29].  
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Отже, запропоновано здійснювати аудит і оцінку ефективності 

застосовуваної на підприємстві системи оподаткування. Зокрема вибір 

альтернативної форми оподаткування підприємства малого бізнесу 

пропонується здійснювати за результатами порівняння величини єдиного 

податку та суми всіх платежів і податків, що сплачуються підприємством при 

традиційній формі оподаткування. 

У результаті пропонується перевіряти та характеризувати дієвість 

системи сплати податків, яка використовується на підприємстві. Зокрема, 

пропонується вибрати альтернативну форму сплати податків малими 

підприємствами на основі порівняння рівня єдиного податку та рівня всіх 

платежів і податків, які підприємство сплачує за звичайною систомою сплати 

податків. 
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Висновки до розділу ІІ 

1. Застосування малого підприємства є звичною системою 

бухгалтерського обліку та звітності в теперішніх економічних умовах є 

недоречною, оскільки вона є досить великою, а для невеликої кількості 

підприємницьких операцій вона неефективна або навіть непотрібна та має 

обмежені можливості функції обслуговування.  

Тому малому підприємству необхідно використовувати Спрощений 

план рахунків для бухгалтерського обліку та заповнювати стислу фінансову 

звітність, щоб вони могли більш краще аналізувати свою діяльність та 

вирішувати поточні рішення. 

2. Підготовка підприємствами електронної звітності може 

допомогти заощадити робочий час бухгалтерів, підвищити ефективність їх 

подання, мати повну впевненість у достовірності поданих даних. 

3. Запропоновано здійснювати аудит і оцінку ефективності 

застосовуваної на підприємстві системи оподаткування. Зокрема вибір 

альтернативної форми оподаткування підприємства малого бізнесу 

пропонується здійснювати за результатами порівняння величини єдиного 

податку та суми всіх платежів і податків, що сплачуються підприємством при 

традиційній формі оподаткування. 

У результаті пропонується перевіряти та характеризувати дієвість 

системи сплати податків, яка використовується на підприємстві. Зокрема, 

пропонується вибрати альтернативну форму сплати податків малими 

підприємствами на основі порівняння рівня єдиного податку та рівня всіх 

платежів і податків, які підприємство сплачує за звичайною систомою сплати 

податків. 
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Розділ ІІІ. Аналіз та оцінювання стану ефективності звітності 

Приватного підприєства «Надія-Будкомпані» 

 

3.1. Аналіз ефективності та результативності фінансової звітності 

малого підприємства 

З точки зору реформи бухгалтерського обліку, він поділяється на 

управлінський і фінансовий. Кожному підприємству потрібно 

використовувати методсуцільного дослідження фінансової звітності для 

формування обсягу його фінансової незламності, оцінки результативності 

діяльності, підприємницької діяльності та інвестиційної зацікавленості. 

Значним аспектом досліження є сукупне дослідження фінансової 

звітності, як одного з основних засобів керування підприємницькою 

діяльністю, через те, що він забезпечує повну, широкозору фінансову 

ситуацію, яка потрібна для керування фінансовою незмінністю, швидкого 

перетворення та погашення зобов’язань підприємства.  Суцільне дослідження 

фінансової звітності підприємства може визначити його положення в 

економічній сфері та утворює потрібну інформаційну основу для різних 

управлінських та фінансових рішень [30].  

При його реалізації потрібно додержуватися належних правил, а саме: 

-використання  методу, який дозволяє професійно схарактеризувати 

фінансове становище протягом лімітованого часу; 

- гарантія утворення комплексу даних для спільного виконання вимог 

до комплексного опису сучасного становища підприємства та перспектив 

майбутнього піднесення; 

- удосконалити відповідну систему для чіткого пояснення підсумків 

аналізу та обробки певного набору цільових даних, щоб запобігти та 

уникнути нетотожності у визначенні місця розташування об'єкта 

дослідження.  
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Теперішні методи дослідження монетарної звітності прогнозують 

використання великої кількості. Однак надмірне їх застосування  призведе до 

застосування нетотожних  підсумків, витрат часу на аналіз і обробку індексів, 

зниження ефективності комплексного аналізу, що є ключовою ознакою його 

результативності. Тому потрібно зменшити чисельність монетарних даних і і 

призначити їм чіткий набір порогових значень [30]. 

Для суб’єктів малих підприємств рекомендується для застосування 

система даних сукупного аналізу монетарної звітності (рис.3.1). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рис.3.1. Індикатори інтегральної оцінки фінансової звітності 

суб’єкта малого підприємництва –юридичної особи 

Потрібно звернути увагу, що нинішні методи дослідження фінансових 

звітів малих підприємств не є досконалими. Навіть, обрахунок даних за 

Дослідження 

бухгалтерського 

балансу 

підприємства 

 

Метод ділової 

рухливості 

підприємства 

Методи 

платоспроможності 

та фінансової 

міцності 

підприємства 

Методи дохідності 

діяльності 

підприємства 

Аналіз звіту про 

фінансові 

результати 

діяльності суб’єкта 

малого 

підприємництва 

 Горизонтальне дослідження балансу, 

 Вертикальне дослідження балансу, 

 дослідження форми і динаміки майна та основ його 

 утворення з застосування порівняльного аналітичного балансу 

 коефіцієнт придатності основних засобів; 

 коефіцієнт оборотності оборотних активів (загальний та за видами 
(групами) оборотних активів); 

 рівень продуктивності праці; 

 величина створеної та реалізованої за період доданої вартості й темпи її 
зміни 

• коефіцієнт абсолютної платоспроможності; 

• коефіцієнт покриття (загальної платоспроможності); 

• коефіцієнт автономії; 

• коефіцієнт залучених коштів; 

• коефіцієнт фінансової стійкості; 

• співвідношення власного капіталу та необоротних активів, 

співвідношення власного капіталу та поточних зобов’язань 

 окупність витрат прибутком; 

 рентабельність продажу; 

 норма прибутку; 

 рентабельність активів; 

 рентабельність власного капіталу 

 аналіз складу та структури доходів; 

 аналіз складу та структури витрат, 

 аналіз процесу формування чистого прибутку, 

 аналіз динаміки доходів, витрат та фінансових результатів 

Система показників для інтегральної оцінки фінансової 

звітності малого підприємства 
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типом №2 малого підприємства трохи різниться від належних обрахунків 

середніх та великих підприємств (табл.3.1). 

Таблиця 3.1. 

Алгоритм розрахунку окремих індикаторів фінансового стану із 

залученням даних форми №2-м (2-мс) 

Показник Методика розрахунку Алгоритм розрахунку 

1. Коефіцієнт 

оборотності 

оборотних активів 

(загальний) 

Чиста реалізація за період / 

середній залишок оборотних 

активів 

Код 030 ф. 2-м (2-мс) / Код 260 

ф. 1- м (1-мс) (середнє 

значення) 

2. Окупність витрат 

прибутком 
(Прибуток від реалізації / 

собівартість реалізованої 

продукції (робіт, послуг)] х 

100% 

[(Код 030 - 080 ф. 2-м) (2-мс) / 

Код 080 ф. 2-м (2-мс))] х 100% 

3. Рентабельність 

продажу 

(Прибуток від реалізації / Чиста 

реалізація за період] х 100% 

[(Код 030 - 080 ф. 2-м (2-мс)) / 

Код 030 ф. 2-м (2-мс))| х 100% 

4. Рентабельність 

активів 
(Чистий прибуток / середня за 

період вартість активів] х 100% 

[Код 150 ф. 2-м (2-мс) / Код 

280 ф. 1-м (1-мс) (середнє 

значення)] х 100% 

5. Рентабельність 

власного капіталу 
[Чистий прибуток / середня за 

період величина власного 

капіталу] х 100% 

[Код 150 ф. 2-м (2-мс) / Код 

380 ф. 1-м (1-мс) (середнє 

значення)] х 100% 

У дослідженні суцільного аналізу фінансової звітності з метою 

комплексної характеристики фінансового становища рекомендується 

приймати два рівні даних: суцільна характеристика окремих сторін 

діяльності підприємства та інтервальна суцільна характеристика. Отримана 

система індексів аналізу повинна задовольняти точність, сутність, глибину та 

тотожність інформації, що описує економічні факти і діяльність 

підприємства [30]. 

Важливою частиною програми суцільного дослідження фінансової 

звітності малого підприємства є створення стандарту опрацювання вхідної 

інформаційної основи. Стандарт становить розумне сполучення математики, 

статистики та аналітичних стандартів аналізу. 

Суцільна характеристика фінансової звітності малих підприємств є 

більш глибоким дослідженням. Він базується на сукупності даних і аналізує  

усі аспекти діяльності підприємства з точки зору стратегічного піднесення 
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підприємства. Рекомендується вести суцільне дослідження  фінансової 

звітності малих підприємств у такому порядку:  

- дослідження вертикального та горизонтального балансу; 

- якісний аналіз майнового становища; 

- оцінка, чи є у звіті негативні елементи; 

- дослідження фінансового становища підприємства та підсумків 

діяльності; 

- дослідження даних горизонтального і вертикального дослідження 

фінансового підсумку; 

- комплексна оцінка результатів компанії, розробка висновків та 

рекомендацій. 

- всебічно оцінювати підсумки діяльності підприємства, підсумовувати 

все і давати пропозиції. 

У ході дослідження може застосовуватися один із можливих методів 

характеристики фінансових даних: нормативна роль на базі даних або 

загальногалузева роль на основі даних [30].   

Для суб’єкта малого підприємництва вдосконалення моделі суцільного 

дослідження фінансової звітності надають перевагу обрати наступні стадії 

дослідження (рис.3. 2):  

 

Рис.3.2. Шляхи здійснення суцільного дослідження фінансової 

звітності малого підприємства 

1. Вираз цільової функції моделі обробки бази даних 
вхідної інформації

2. Перевірка процедур і первинної обробки інформації та 
її узагальнення

3. Виберіть необхідні методи обробки вхідної інформації 
в області дослідження та визначте структуру та порядок 
формування вихідної інформації комплексного аналізу 
фінансової звітності малого бізнесу.

4. Інтерпретація результатів аналізу та обробки 
узгодження фінансової звітності суб'єкта 
господарювання з юридичною особою

5. Формування майбутніх тенденційних сценаріїв 
фінансово-господарської діяльності малого бізнесу
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Дослідження активності та типів фінансових результатів малих 

підприємств дозволяють охарактеризувати фактори, що впливають на 

формування суми чистого доходу (збитку), які характеризуються шляхом 

дослідження фінансових підсумків підприємства [1]. За допомогою методів 

дослідження фінансових підсумків використовується регулярне дослідження 

доходів, видатків і фінансових підсумків від різних видів діяльності. У формі 

звіту про фінансові доходи малих підприємств розміри прибутків та видатків 

на певні типи діяльності не може відповідати певним аналітичним 

формальностям. 

Проста система звітності для малих підприємств потребує дослідження 

та характеристики вимог впровадження фінансового дослідження за 

допомогою двох стандартів: зовнішнього аналізу та внутрішнього 

дослідження (табл. 3.2). 

Таблиця 3.2. 

Критерії фінансового аналізу за спрощеною звітністю 

 
Критерії Зовнішній аналіз Внутрішній аналіз 

Предмет аналізу Підприємство загалом 

Підприємство, його 

структурні підрозділи, 

напрями діяльності, види 

продукції 

Мета 
Оцінка фінансового стану 

(проблема вибору) 
Зміцнення  фінансового 

стану 

Напрями   

Вихідні дані 
Фінансовий звіт суб’єкта 

малого підприємництва 

Вся наявна інформація, що 

може сприяти вирішенню 

поставлених завдань 

Методи Стандартні 
Врахування організаційної 

форми діяльності і галузевої 

приналежності 

Показники Фінансових ресурсів 
Фінансових, виробничих, 

трудових ресурсів 

Основні точки контролю 
Порівняння з іншими 

підприємствами 

Виявлення причинно-

наслідкових зв’язків 

фінансового стану 

Основними джерелами інформації для дослідження фінансових 

підсумків є інформація бухгалтерського та управлінського обліку, відомості 

про активи (активи) підприємства та основи їх формування (зобов'язання) на 
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початок і кінець звітного періоду, а також інформація про підсумки 

діяльності за певний етап. 

Для дослідження динаміки, запасів та форми активів і пасивів у балансі 

використовуються такі дані, як показано в таблиці. 3.3. 

Таблиця 3.3 

Дослідження динаміки, запасів та форми активів і пасивів у 

балансі 

Показник Формула розрахунку Економічний зміст 

Абсолютне 

відхилення рівня 

базове 
 

Показує абсолютну швидкість 

зростання або зниження, тобто 

наскільки рівеньk-го періоду ( ) 

мінився порівняно з певною базою (

) 

Абсолютне 

відхилення рівня 

ланцюгове 
 

Характеризує абсолютне зростання бо 

зниження рівня ряду в двох суміжних 

періодах ( ) і( ) 

Темп зростання 

базовий 
 

Характеризує рівень показника ряду 

порівняно з його базовим рівнем 

Темп зростання 

ланцюговий 
 

Характеризує рівень показника ряду в 

двох суміжних періодах 

Темп приросту 

(відносне 

відхилення базовий)  або  

Показує відносне зростання або 

зниження (у %) аналізованого рівня 

порівняно з базовим рівнем) 

Темп приросту 

(відносне 

відхилення 

ланцюговий) 
 або  

Характеризує відносне зростання або 

зниження рівня ряду в двох суміжних 

періодах 

Абсолютне 

значення одного 

відсотка приросту  

Характеризує значимість кожного 

відсотка приросту 

 

Аналіз діяльності майнового стану ПП “Надія-Будкомпані” проведений 

на основі даних ф. № 1“Баланс” і ф. № 2 “Звіт про фінансові результати” за 

2019–2020 рр. (Додаток ). 
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Таблиця 3.4 

Аналіз динаміки та структури активів ПП «Надія-Будкомпані» за 

2019- 2020 рр. 

 

№ з/п 

 

Показники 

 

2019 

 

2020 

Відхилення 

 

абсол., 

тис. грн. 

темп приросту 

відносне, % 

1 
Активи підприємства, 

всього, тис. грн. 3459,6 5566,1 2106,5 -60,8885 

2 
Необоротні активи, тис. 

грн. 404,3 514,8 110,5 -27,3312 

 - у % до всіх активів 11,6 9,2 -2,4 20,68966 

2.1 Основні засоби тис.грн. 404,3 514,8 110,5 -27,3312 

3 Оборотні активи, тис. грн. 3055,3 5051,3 1996 -65,3291 

 - у % до всіх активів 88,4 90,7 2,3 -2,60181 

3.1 Запаси, тис.грн - 2,1 2,1 - 

 - у % до оборотних активів - 0,4 0,4 - 

3.2. 
Дебіторська 

заборгованість, тис. грн. 3054 4770,7 1716,7 -56,2115 

 - у % до оборотних активів 99,9 85,7 -14,2 14,21421 

3.3 Інша поточна дебіторська заборгованість - 275 275 - 

 - у % до оборотних активів - 4,9 4,9 - 

3.2. 
Грошові кошти та їх 

еквіваленти, тис. грн. 1,3 3,5 2,2 -169,231 

 - у % до оборотних активів 
0,1 0,06 -0,04 40 

 

За розрахованими даними нами можемо зробити такі висновки: 

Загальна вартість активів підприємства за 2019-2020 рр. має тенденцію 

збільшення на 2106,5тис. грн.  

Вартість необоротних активів за 2020 р. значно зросла – на 110,5 тис. 

грн., що свідчить про здороження вартості основних фондів за цей рік та їх 

оновлення.  

Вартість оборотних активів підприємства у 2020 р. Збільшилася на 

1996 тис. грн.  
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Дебіторська заборгованість у 2020 рік збільшилася на 1716,7 тис.грн, 

також і збільшилися грошові кошти 2,2 тис.грн. 

Таблиця 3.5 

Аналіз динаміки, складу і структури пасиву балансу 

ПП «Надія-Будкомпані» за 2019-2020 рр. 

№ п/п Пасив 

Роки Відхилення (2020 / 2019) 

2019 2020 абсолютне 
темп 

приросту 

1. Власний капітал 2950,6 3196,1 245,5 8,32 

1.1 
Зареєстрований 

(пайовий) капітал 
1,5 0,1 -1,4 -93,33 

1.2 
Нерозподілений 

прибуток 
2949,1 3196,0 246,9 -8,37 

2. Поточні зобов’язання 465,7 2370 1904,3 408,91 

2.1 
Поточна кредиторська 

заборгованість 
– – – – 

2.1.1 

у тому числі за: 

товари, роботи, 

послуги 

282,4 2212,0 1926,6 683,27 

2.1.2 
розрахунками з 

бюджетом 
13,9 - 13,9 0 

2.1.3 
Інші поточні 

зобов’язання 
169,4 158,0 -11,4 -6,73 

 Баланс 3416,3 5566,1 2149,8 62,93 

 

Таблиця 3.6 

Порівняльний аналіз форми № 2 “Звіт про фінансові результати” 

ПП «Надія-Будкомпані» за 2019-2020 рр. 

Показники 
Роки 

Відхилення 

(+/-) 

Темп приросту 

(%) 

2019 2020 2020 / 2019 2020 / 2019 

Чистий дохід від 

реалізації продукції 

(товарів, робіт, послуг) 

6823,8 4951,2 1872,6 -38,82 

Інший операційний дохід 35,3 - 35,3 0 

Разом доходи 6859,1 4951,2 451,6 -27,82 

Фінансовий результат до 

оподаткування (прибуток) 
562,4 440,8 -121,6 -21,62 

Чистий прибуток 

(збиток) 
562,4 440,8 -121,6 -21,62 

Тому вивченням щодо вдосконалення методології суцільного 

дослідження фінансової звітності малих підприємств недостатню увагу 
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приділено. Тому слід націлено вдосконалювати методику суцільного 

дослідження фінансової звітності, збільшувати контроль, як  внутрішній, так 

і  зовнішній за належністю відображених у ній даних, надання перспектив 

для передбачення діяльності малих підприємств та збільшення їх 

ефективності. 

Отже, провівши аналіз фінансового результату ПП «Надія-Будкомпані» 

слід сказати, що підприємство є збитковою. Порівнюючи чистий дохід від 

реалізації продукції, то у 2020 році він зменшився на 121,6 відносно 2019 

року. Проте, у 2020 році підприємство стало збитковим порівнюючи з 2019, 

де був чистий прибуток у розмірі 562,4. 

Тому підприємству потрібно збільшувати обсяг роботи для покриття 

своїх збитків та виходу на чистий прибуток. 
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3.2. Порівняння вітчизняної фінансової звітності суб’єктів малого 

підприємства з фінансовою звітністю суб’єктів малих підприємств країн 

Європейського Союзу. 

 

У теперішньому економічному середовищі малі підприємства 

становлять рушучу роль у гарантії працевлаштуванні, вони є 

фундаментальним чинником суспільної стійкості та економічного 

збільшення. Однак діяьність малих підприємств на ринку характеризується 

великою взаємозалежністю від непередбаченістю та несприятливими 

політичними та економічними нестійкостями.  Іншим значним підйомом для 

малих підприємств є застосуванням простої системи звітування. 

Як і в більшості країн світу, В Україні малі підприємства займають 

майже всю частину всіх підприємств, принципі як і в інших державах світу. 

За основними даними [31], чисельність малих підприємств в Україні у 2020 

році складає 362,33 тис. або 18,32% від тотальної цілісності підприємств, з 

яких  найбільшу частку займають малі підприємства (95,6%). Зіставляючи 

2019 рік з 2020 роком, де найбільша доля малих підприємств зафіксована у 

торгівлі (96,7%), сільському господарстві (95,4%), промисловості (88,9%), то 

у 2020 році найбільша доля малих підприємств зафіксована у процесах з 

нерухомим майном (99,0%), надання різних типів послуг (98,8%), освіта 

(98,2%). Зіставляючи 2019 рік і 2020 рік, слід зауважити, що торгівля 

лишилась на своєму місці. Сільське господарство у 2020 році звільшилось на 

0,1% та промисловість збільшилась на 0,3 %. 

При цьому найнижчу долю малих підприємств у 2020 році була 

сконцентрована на охороні здоров’я (65,6%), промисловості (89,2%) та 

фінансовій та страховій діяльності (92,4%). 

У зарубіжних державах є розроблений  Міжнародний стандарт 

фінансової звітності [32] для малих і середніх підприємств, який формує цілі, 

положення, запаси річної фінансової звітності та методи бухгалтерського 

обліку. Фінансова звітність польських малих підприємств регулюється 
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законодавством про бухгалтерський облік. З ухваленням Директиви 

2013/34/ЄС (далі – Директива ЄС)[33] відбулися серйозні зміни в методах 

акредитації малих підприємств, включаючи мікропідприємства, а також у 

формі та складі фінансової звітності ці суб'єкти. 

В Україні систему та запаси фінансової звітності суб’єктів малого 

підприємництва характеризується НП (С) БО 25 «Спрощена фінансова 

звітність» [22]. Наявність міжнародних, міждержавних та національних 

нормативних актів, що регулюють систему та запаси фінансової звітності 

малих підприємств, зобов’язується до прирівнення та деталізованого 

дослідження їх використання, відхилення та подібності ознак для 

формування координації обліку та звітності в теперішній інтенсивній 

економічнім об’єднанні. 

Малі підприємства також готують фінансову звітність для малих 

підприємств відповідно до основ МСФЗ. Це саме ті підприємства, які за 

законом повинні використовувати МСФЗ, а також ті підприємства, які 

погоджуються за власною ініціативою [34].  

МСФЗ для малих підприємств базується на цілій версії МСФЗ, але це 

незалежний виріб, який бере до уваги вимоги користувачів і переваги 

застосування інформації та баланс переваг. Очікується, що МСФЗ для малих 

підприємств використовуватимуться до всіх суб’єктів господарювання, які 

здають загальну фінансову звітність і ті, які не входять до списку. [34]. 

У таблиці 3.7 показано зіставлення складання та подання форм і опис 

фінансової звітності малих підприємств за вітчизняними та міжнародними 

нормами та умовами уряду ЄС. Малі підприємства мають різну процедуру 

підготовки фінансової звітності на основі вітчизняних, міжнародних нормами 

та Директивою ЄС. 

В Україні малі підприємства здають фінансову звітність у спрощеному 

форматі відповідно до НП(с)БО 25. Для суб’єктів суспільного інтересу, вони 

повинні звітувати відповідно до МСФЗ. 
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Відповідно до Директив ЄС, малі підприємства готують Баланси 

(спрощені звіти), Звіти про доходи та збитки (спрощені звіти) та Нотатки 

(обмежений склад). Директива не забороняє малим підприємствам в країнах 

ЄС використовувати МСФЗ. 

На відміну від формату звіту українських малих підприємств, тип звіту 

малого підприємства затверджено на урядому рівні, МСФЗ для малих 

підприємств не містить тип звіту, а містить лише пропозиції щодо інформації 

фінансової звітності. 

Аналіз Балансів та Звітів про фінансові підсумки наших малих 

підприємств та міжнародним описує, що визначальних різниці у типі звітів 

немає (табл. 3.7, 3.8). 

Таблиця 3.7 

Порівняння положень національних та Міжнародних стандартів 

фінансової звітності малих підприємств, законодавства країн ЄС 

№ 

НП(С)Б0 25 

«Спрощена 

фінансова 

звітність» в 

Україні [22] 

МСФЗ для МСП 

[34] 

Директива 

2013/34/ЄС(для 

мікро та малих 

підприємств) [35] 

Закон «Про 

бухгалтерський 

облік» в Польщі 

(для мікро та 

малих 

підприємств) [36] 

Генеральний план 

бухгалтерського 

обліку для МСП 

Іспанії [37] 

1 

Установлений тип, 
мету і систему  

складання річної 

бухгалтерської 

звітності СМП  

Характеризує цілий 
список 

методологічних баз 

бухгалтерського 

обліку та звітності 

Включає план щодо 

характеристики видів 
бізнесу для здання 

річної фінансової 

звітності та 

консолідованої 

фінансової звітності 

Складання положень 
бухгалтерського 

обліку, підготовка 

звітів, їх розкриття , 

аудит та надання 

бухгалтерських послуг 

Пристосування до 

європейських норм 
бухгалтерського 

обліку та Директив ЄС 

з урахуванням 

специфіки МСП 

2 

Форма балансу №1-м; 

Форма фінансових 

підсумків № 2-м або 

Форма балансу № 1-

мс, Форма фінансових 
підсумків № 2-мс. 

Річна фінансова 

звітність; єдиний звіт 

про сукупний дохід за 

звітний період або 

окремо звіт про 

прибутки та збитки та 

звіт про сукупний 

дохід; Звіт про зміни 
власного капіталу; 

Звіт про рух грошових 

коштів; 

Зауваження. 

Бухгалтерський баланс 

(коротка форма); 

Довідка про доходи 

(коротка форма); 

Примітка (обмежений 
запас) 

Баланс; Звіт про 

прибутки та збитки за 

умови наведення 

необхідної інформації 

у вступній частині 

річної фінансової 

звітності (розділ 
«Загальна інформація» 

на балансі), примітки 

не робляться 

Баланс; Звіт про 

прибутки та збитки; 

Звіт про зміни 

власного капіталу; 
Примітки (редагувати) 

Проте методи складання пунктів фінансової звітності європейських 

країн та українських малих підприємств істотнно розрізняються. Це має 

відношення до вживання положень підтвердження та харктеристики таких 
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ключових компоненітів, як складання фінансової звітності, активів, 

зобов’язань, власного капіталу, доходів і витрат. 

Як учасник Європейського Союзу, Польща контролюється 

Регламентом Європейського Союзу 1606/2002 та Директивою Європейського 

Союзу 2013/34/ЄС у сфері бухгалтерського обліку. Він визначає головні 

правила до складання фінансової звітності та зобов’язує доцільності 

Міжнародним стандартам фінансової звітності, затвердженим Європейською 

комісією. Відповідно до польського Закону «Про бухгалтерський облік» [22], 

закон Директиви поступово впроваджувалися в правила бухгалтерського 

обліку. 

В Україні та Польщі нагляд за змістом та процедурами звітності 

контролюється багатьма національними нормативними положенями, 

особливо в цих двох країнах використання міжнародних стандартів звітності 

для малих підприємств не є головними. Однак, порівняно із Польщею, в 

Україні існує окреме Положення (стандарт) бухгалтерського обліку, яке 

показує зміст фінансової звітності суб’єктів малого підприємства та 

прогнозує здання спрощеної звітності для суб’єктів малих підприємств, 

наприклад, на основі Господарського кодексу.  

Для малих  підприємств в Україні, зокрема, представлені два 

скороченних вида звіту: Баланс (Звіт про фінансове становище) за формами 

1-м та Звіт про фінансові результати (Звіт про прибутки та збитки ) за 

формами 2-м. Ці звіти мають узагальнену інформацію, яка не відкриваються 

в деталях, як у типовій звітності, відповідно до Н(С)БО1. 

У Польщі в «Законі про бухгалтерський облік» зроблено поодинокі 

скорочення під час підготовки річної фінансової звітності, який також 

вимагає здання  двох видів звітності: Баланс і Звіт про прибутки та збитки, а 

також додатки до них.  

Головні аспекти фінансової звітності в Україні та Польщі та їх 

належність Директиві 34/2013 ЄС показно у таблиці 3.8. 
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Таблиця 3.8. 

Головні аспекти фінансової звітності[38,22,3,39] 
Види ЗВІТІВ ПОЛЬЩА УКРАЇНА ВИМОГИ 

ДИРЕКТИВИ 34/2013 ЄС. 

гл. 3. 4. 9 
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Баланс + + + + + - + + + 

Звіт про прибутки + + + + + + + + + 

Звіт про грошові 

потоки 

+ + + + - - - - - 

Звіт про капітал + + + + - - - - - 

Додатки, примітки до 
фінансової звітності 

+ + - + - - + + - 

Здання Балансів та Звітів про прибутки та збитки малих підприємств 

харктеризується Директивою ЄС 34/2013 розд. 3 ст. 14. Країни-члени ЄС 

можуть дати згоду малим підприємствам здавати спрощений звіт, шляхом 

відтворення лише розділів, прописаний літерами та римськими числами в 

примітках III та IV, відповідно, розкриваючи:  

- дані, які міститься в дужках у D (II) частині «Активи» та C у 

частині «Власний капітал, резерви та зобов’язання» у Примітках III, але має 

бути вказана підсумкова сума кожного пункту; або  

- потрібні дані в дужках у D (II) Додатку IV. 

Крім того, країни-члени ЄС можуть давати згоду малим підприємствам 

здавати стислі звіти про доходи з такими обмеженнями: 

- у Додатку V статті 1-5 в тому числі, можуть бути згруповані під 

заголовком «Валовий дохід або збиток»; 

- у Додатку VI статті 1, 2, 3 і 6 можуть бути згруповані під одним 

заголовком «Валовий дохід або збиток»; 

- у пункті 25: пункт (1), (2), (3) та (6) можна звести до однієї статті 

«Валовий дохід або збиток». Крім того, додаток до річної фінансової 

звітності малих підприємств згідно з розд. 4. Ст. 16-17, у свою чергу, теж є 

необхідний до здання. Звітність відповідно до Директиви ЄС 34/2013 також 
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містить Звіт про адміністрування, якщо йдеться про нефінансові дані,і від 

якого країни-члени можуть вивільнити малі підприємства від здання згідно з 

3 підпунктом пункту 1. 

Таблиця 3.9. 

Порівняння горизонтального Балансу підприємств країн ЄС та 

балансу малих підприємств в Україні 

Горизонтальний баланс 

(додаток III Директиви 

34/201ЗЄС) 

Форма № 1-м «Баланс» в Україні (НП(С)БО 25) 

АКТИВ 

А. Підписний неоплачений 

капітал 

 

В. Організаційні витрати - 

С. Основні засоби 1. Необоротні активи 

І. Нематеріальні активи Нематеріальні активи 

II. Матеріальні активи Незавершені капітальні інвестиції. Основні засоби. 

Довгострокові біологічні активи 

III. Фінансові активи Довгострокові фінансові інвестиції 

- Інші необоротні активи 

D. Оборотні активи II. Оборотні активи 

І. Запаси Запаси 

II. Дебіторська заборгованість 
Дебіторська заборгованість (за статтями). Витрати майбутніх 
періодів 

III. Інвестиції Поточні фінансові інвестиції 

IV. Готівкові кошти в банку та їх 

рух 

Гроші та їх еквіваленти 

- Інші оборотні активи 

 III. Необоротні активи утримувані для продажу та групи 

вибуття 

ПАСИВ 

А. Капітал і резерви 1. Власний капітал 

І. Підписний капітал 
Зареєстрований (пайовий капітал). Неоплачений капітал 

II. Рахунок емісійного доходу 
Додатковий капітал 

III. Резерв переоцінки - 

IV. Резерви (обов'язкові) Резервний капітал 

V. Прибуток або збиток 

перенесений на наступний період 
Нерозподілений прибуток (непокритий збиток) 

VI. Прибуток або збиток за 

фінансовий рік 
 

В. Резерви - 

С. Кредиторська заборгованість II. Довгострокові зобов’язання та забезпечення. 

 III. Поточні зобов'язання та забезпечення 

 

IV. Зобов'язання, пов’язані з необоротними активами 

утримуваними для продажу і групами вибуття 

Стосовно розкриття інформації, слід сказати, що і Україна, і Польща не 

мають потреби, щодо розкриваття Звітів малих підприємств, що не не 

відповідають нормам Директиви. оскільки розд.7 ст. 31 дає згоду країнам-
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членам ЄС усунути малі підприємства від неодмінного розкриття звітів та 

дозвіл на публікацію Спрощеної версія звіту. 

Загалом, зміст і суть даних, відкритої в статтях про вітчизняний та 

зарубіжні баланси, не є суперечливими. Подекуди дані, що надаються в 

спрощеному зарубіжному балансі, є більш детальним (інформація про 

сформовані видатки тощо) та виокремлена в окремій главі (Запаси) в окремих 

статтях балансу, що міститься в главах I та II ст. зобов'язання у  вітчизняному 

балансі. Одне, що відмінне від зарубіжних норм НП(С) БО 25 не включає 

лише оприлюднення додатків до річної фінансової звітності. 

Таблиця 3.10 

Порівняння Звіту про прибутки і збитки за Директивою ЄС та 

звіту про фінансові результати (ф. № 2-м) за НП(С)Б0 25 

Звіт про прибутки і збитки (додаток VI Директиви 

34/201ЗЄС) 

Форма № 2-м «Звіт про фінансові 

результати» в Україні (НП(С)БО 

25) 

Чистий кругообіг Чистий прибуток від проданої 
продукції, товарів, робіт, послуг 

Вартість проданої продукції враховуючи виправлення 
вартості 

Вартість проданої продукції товарів, 

робіт, послуг 

Валовий дохід або збиток 
Фінансовий підсумок до 

оподаткування 

Витрати на продаж 
Інші операційні видатки 

Адміністративні витрати 

Інші операційні прибутки Інші операційні прибутки 

Прибуток від участі 

Інші прибутки Прибуток від інших інвестицій і позик 

Інші відсотки до отримання 

Виправлення ціни фінансових грошей тавкладень, що 

застосовуютьсяв якості оборотних активів 
Інші операційні видатки 

Процентів до виплат і схожі витрати Інші видатки 

Податок на дохід або збиток від звичайної діяльності 
Податок на прибуток 

Дохід або збиток від звичайної діяльності після 

оподаткування 
Чистий дохід або збиток 

Інші податки, не показані в попередніх статтях - 

Дохід або збитки за фінансовий рік Чистий дохід або збиток 

Слід зазначити, що розділи у Звіті про прибутки та збитки та Звіті про 

фінансові підсумки майже однакові, а відображенні дані в основному 

однакова. Тому можна сказати, що цей звіт збігається з нормами Директиви 

ЄС 34/2013. Відтворення щонайменших норм щодо оприлюднення даних в 

звітності відповідно до Директиви ЄС 34/2013 укладені згідно з 
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національними правил (стандартів) бухгалтерського обліку України, з 

використанням параграфі 10 преамбули Директиви. Слід зазначити, що 

вітчизняний стандарт звітності для малих підприємств відповідає їхнім 

нормам. 

Беручи до уваги проаналізоване зіставлення, слід зазначити, що 

вітчизняна формація звітності для малих підприємств як в Польщі, так і в 

Україні дуже схожі, і НП(С)БО 25 вимагає лише виправлення у щонаймених 

даних про річну фінансову звітність, як частину впровадження норм 

Директиви ЄС 34/2013. 

В Іспанії, поряд із суцільною формацією бухгалтерського обліку і 

звітності, ухвалено Генеральний план бухгалтерського обліку для малих 

підприємств 1515/2007, який прогнозує скорочеу структуру фінансової 

звітності, встановлено спільний критерій усвідомлення, інший план рахунків 

та види фінансової звітності [37].  

Отже, відповідно, до Директиви 34/2013 / ЄС, малі підприємства 

готують спрощений баланс і спрощений звіт про прибутки та збитки. Ця 

Директива дає право на застосування МСФЗ в країнах ЄС для малих 

підприємств. Облік та звітність в Україні ведуться за вітчизняними або 

міжнародними положенями на альтернативу підприємствам, за виключенням 

того, що використання МФЗ є неодмінним за законом. 

На мою думку є доцільним гармонізувати національне законодавство з 

МСФЗ для МСП. МСФЗ для МСП є більш детальним та конкретизованим 

ніж НП(С)Б0 25, стандарт не тільки містить положення щодо подання 

фінансової звітності, а й роз'яснює важливі аспекти бухгалтерського обліку 

для малих та середніх підприємств. 

Я вважаю, що буде раціонально злагодити вітчизняне законодавство з 

МСФЗ для малих підприємств, яке є  більш деталізованим і точним, ніж 

НП(С)БО 25, норма не тільки містить правила щодо складання річної 

фінансової звітності, а й пояснює основні сторни бухгалтерського обліку 

малих підприємств. 



78 
 

3.3. Переваги, недоліки та шляхи удосконалення ведення форм 

звітностей малого підприємства. 

 

На теперішній стадії піднесення малих підприємств, вони є найбільш 

вразливі до видозмін в усіх галузях країни, а це означає, що такі 

підприємства мають великі шанси до банкрутства. Детальний облік для 

малих підприємств є визначальним, щоб генерувати укомплектовані та точні 

дані для інтегрованого контролю всіх бізнес-процесів, гарантія внутрішньої 

перевірки та дослідження діяльності підприємства, харктеристика 

стабільності інвестиційної діяльності, а також спроможність підприємства 

сплатити свої зобов’язання та конкурентоспроможності підприємства на 

ринках як внутрішньо, так і зовні для користувачів даних, за ради їх вимог. 

Тому проблема вдосконалення для  малих підприємств фінансової звітності 

з’єднана з вдосконаленням бухгалтерського обліку і мусить розв’язувати 

згідно до їхніх видів. 

ПП «Надія-Будкомпані» належить до типу малих підприємств, які дуже 

сприйнятливі до коливань ринку та у видозмінах різних сфер діяльності в 

країні. Тому на сьогодній день вдосконалення фінансової звітності малого 

підприємства не можна відокремити від вдосконалення його бухгалтерського 

обліку. 

Через те, що  НП (С) БО 25 «Спрощена фінансова звітність» прогнозує 

перспективи додаток даних фінансової звітності для малих підприємств, це 

можна покращити за підтримкою вставлених рядків, які придають змістовну 

інформацію про підприємницьку діяльність [22]. 

Дані, які оприлюднюються в річній фінансовій звітності малих 

підприємств, включає інформацію про підприємство, звітну дату та звітний 

етап, банкноти звітності та її параметри, певн дані про звітний та минулі 

етапи, інші дані, оприлюднення яких прогнузовано певними нормами. 

Для суб’єктів малого підприємства, які здають форму Балансу №1-м, 

слід збільшувати список допоміжних розділів річної фінансової звітності. За 
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базу потрібно брати дані Балансу форми №1  та список допоміжних розділів 

фінансової звітності у доповненнях 3 НП (С) БО 1 [2]. Іншими словами для 

малих підприємств список розділів форми Балансу №1 - м сформований НП 

(С) БО 25 «Спрощена фінансова звітність» і рахується головними розділами 

та пунктами НП (С) БО 1 «Загальні вимоги до фінансової звітності» є 

допоміжними. Подібний критерій слід вживати до типу №2 -м «Звіту про 

фінансові підсумки» малих підприємств. А щоб відокремити рядки, які 

потрібно ввести у висновку, їх потрібно виводити нахилом [40]. 

З огляду на те, що процедура інтеграції щороку розширюються та 

шукається вихід на зарубіжні ринки, то подальша практика покращення 

фінансової звітності є трансформація на МСФЗ. 

Таким чином, МСФЗ для МСП є більш детальним та конкретизованим 

ніж національний ПСБО 25.  

Плюсом цього покращення полягають у тому, що: 

- облікові записи можуть застосовуватися та аналізуватися 

зарубіжними користувачами;  

- бухгалтерський облік і звітність малих підприємств грунтуються 

на використанні нерозривного, деталізованого і понятного положення;  

- підвищиться професіоналізм спеціалістів бухгалтерського обліку; 

- малі підприємства мають змогу співпрацювати зі зарубіжними 

контракти [41]. Відповідно наш НП(С)БО 25 не є таким деталізованим та 

точним для малих підприємств, як Міжнародні стнадарти фінансової 

звітності. 

Тому слід сказати, що найкращим способом покращення фінансової 

звітності малого підприємства є транспортація у Міжнародні стандарти 

фінансової звітності. 

Наступна звітність, яку здають на підприємстві це «Податковий 

розрахунок сум доходу, нарахованого (сплаченого) на користь платників 

податків – фізичних осіб, і сум утриманого з них податку, а також сум 

нарахованого єдиного внеску». З 1 січня 2021 року загальновідома 
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квартальний тип звіту №1ДФ ввели місячний тип звіту про ЄСВ. Тому дві не 

схожі типи звітів поєднали в одну.  

У податковій звітністі нарахуванні та виплата податків є незмінною 

завершальною частиною в контексті облікової праці. Відповідно до норм 

Розділу 2 Податкового кодексу України [18] особи, які сплачують податки 

повинні здавати податкові звіти, підрахунки та звітність по кожному іншому 

податку відповідно до норм Податкового кодексу за відповідним податковим 

періодом, визначений Податковим кодексом України, в якому 

формулюються предмети оподаткування або за присутності звітних даних, в 

якому він є платником, і це правило поширюється на всіх осіб, які сплачують 

податки, враховуючи і тих, хто підлягає скороченій системі обліку та 

звітності. Тому питання складання та здання звітності про налічені податки 

та збори є центральним аспектом бухгалтерської праці. 

З метою поліпшення та спрощення сплати податків та ведення звітності 

для діяльності підприємства та стандартизації податкової звітності 

Міністерством фінансів України додали видозміни до закону та з’єднало два 

типи звітності, узгоджені зі сплатою доходів, що виплачуються власниками 

підприємства фізичним особам, конкретно: щомісячне звітування про єдиний 

вклад до загальнонеодмінне державне суспільного забезпечення та 

щоквартальна звітність з податку на прибуток з фізичних осіб та військового 

збору. 

Проте, слід сказати, що отриманно  зовсім іншого результату, що 

значно створило труднощів у праці бухгалтерів та обтяжило під час 

підготовки та здання звітності через електронні джерела. 

Від 19.09.2019 № 116-IX Закону України «Про внесення змін до 

Податкового кодексу України щодо єдиної звітності єдиного внеску на 

загальнообов’язкове соціальне страхування та податку на прибуток» [42] до 

графи 51 Податкового кодексу України відбулися видо зміни у такому 

оновленні: «Особи, які сплачують податки, враховуючи податкового агента, 

платник єдиного вкладу, повинні здавати до податкових установ податкове 
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обчислення наліченого (виплаченого) доходу навигоду осіб, які сплачують 

податки – фізичних осіб та обсяг удерженого податку, а також обсягів 

наліченого єдиного вкладу, з поділом на місяці податкового звітнього 

кварталу, установленими ПКУ ». 

Це в свою чергу принесло з собою подальші видозміни, відповідно до 

розпорядження Міністерства фінансів України від 15 грудня 2020 р. № 773 

[43], який став діючим з 1 січня 2021 р., та принесло з собою подальші 

видозміни до власного наказу про податковий розрахунок за типом №1 ДФ та 

правила його заповнення. 

Новий документ містить у собі обсяги податку на прибутки фізичних 

осіб, військовий збір та єдиний суспільний вклад і називається: Податковий 

розрахунок прибутку, наліченого (виплаченого) на вигоду осіб, які 

сплачують податки - фізичних осіб та утриманих ними обсягів податку, а 

також обсягів налічених єдиного вкладу. Слід зазначити, що хоча ці переміни 

стали діючими з 1 січня 2021 року, тип електронного звіту, ухвалений  

Міністерством фінансів указом № 773 від 12 грудня 2020 року, появився у 

переліку електронних типів звітності лише у березні 2021 року. Для 

юридичних осіб електронний тип звітності має  таку зашифровку J0500106. 

Цей звіт здається за квартал, проте розбивається  щомісячно цього ж 

кваратлу, за який здається звітність напротязі 40 днів, що наступають після 

звітнього кваратлу (тобто за 1 квартал, 2 квартал, 3 квартал та 4 квартал). 

Відокремлений звіт за календарний рік не здається. 

Плюсами введення об’єднаного податкового розрахунку є: 

- стандартизація типів податкових декларацій; 

- запроваджено скорочення чисельності декларацій, що здаються 

малими підприємсвами у вигляді квартального звіту натомість місячних 

типів декларацій по ЄСВ; 

- покращити доступність, прозорість та віру осіб, які сплачують 

податки  до державних установ. 
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Проте, з практики, хочу сказати, що недоліків, що мінусів набагато 

більше, а саме: 

- перейшовши від місячної звітності ЄСВ на квартальну звітність 

призводить до багатьох питань із виділенням сплат із суспільних ресурсів та 

пенсійних ресурсів. Дійсно, для осіб, які застраховані значущим є страховий 

стаж, через який нагромаджується обсяг зарплата та виплата ЄСВ. До 

прикладу, щоб обчислити та одержати підтримку по непрцездатності у січні 

2021 року, фізичним особам прийдеться очікувати до травня, коли за перший 

квартал 2021 року прийде об’єднаний розрахунок податку; 

- нормами здання податкового розрахунку прогнозує, що особа,яка 

сплачує ЄСВ не застосовує роботу фізичних осіб у звітному кварталі на 

підставі трудової угоди або інших прогнозованих законом умов - додаток Д1 

для цього кварталу не здається, але порядку заповнення цього розрахунку не 

має, якщо особа отримала дохід у 1-му та 3-му місяці звітного кварталу, тому 

платник податку зобов’язаний здати два відокремлених податкових 

розрахунку відповідно за перший та третій місяць; 

– для полегшення процесу здання та опрацювання звітності в Україні 

введено систему електронної звітності, яка має значно зменшити працю 

бухгалтерів та забезпечити механічний контроль звітів на відображення 

неточностей. З однієї сторони, це дуже вигідно, але при введенні нових, 

недостатньо апробованих типів електронної податкової звітності, обліківці 

зустрічаються з питаннями не прийняттям звіту з недоступними помилками 

або навіть в розгляді автоматичного контролю звітності перед її зданням. 

Враховуючи ці питання в роботі робітників корпоративної бухгалтерії, було 

витрачено багато часу на опрацювання нових правил, відсторонення 

помилок, неодноразово викликаними роботою податкових установ та 

недетального введення нових типів в електронному кабінеті осіб, які 

сплачують податки. Це в свою чергу підбурило необхідність проведення 

додаткових навчань, пояснень, інструкцій для співробітників, що призвело до 

зростання витрат підприємств, адже різні поради, щодо здання звітності є 
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платні, або в підприємствах, де робітники розкривають ці помилки самі – до 

появлення штрафних покарань за неточності у розрахунках та неточності 

контролю, про які повідомляє держава. 

Отже, можна запевнити, що працівники бухгалтерії завжди навчаються 

та пристосовуються до будь-яких перемін в законодавстві, а використання та 

осовоєння нового типу розрахунку податків підняло їхню професійність, але 

зважаючи на те, як працюють податкові органи, ніхто не впевнений, що ми 

через місяць, квартал чи рік знову матимемо, щось нове у типі, призначенні, 

системі здання чи строках, які вимагатимуть знову додаткові витрати та 

витрачання  трудового часу. 

Введення нового з’єднаного типу податкового розрахунку з 1 січня 

2021 маєдуже багато мінусів, ніж плюсів, тому я вважаю, що звітність 

покращиться лише в тому випадку, якщо її розбити на щомісячну або якщо 

процес затвердження передбачатиме розділення звітності до кінця 2021р. у 

двох окремих звітах, як було і раніше. 
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Висновки до розділу ІІІ 

1. Слід націлено вдосконалювати методику суцільного дослідження 

фінансової звітності, збільшувати контроль, як  внутрішній, так і  зовнішній 

за належністю відображених у ній даних, надання перспектив для 

передбачення діяльності малих підприємств та збільшення їх ефективності. 

За розрахованими даними нами можемо зробити такі висновки: 

- Загальна вартість активів підприємства за 2019-2020 рр. має 

тенденцію збільшення на 2106,5тис. грн.  

- Вартість необоротних активів за 2020 р. значно зросла – на 110,5 

тис. грн., що свідчить про здороження вартості основних фондів за цей рік та 

їх оновлення.  

- Вартість оборотних активів підприємства у 2020 р. Збільшилася 

на 1996 тис. грн.  

- Дебіторська заборгованість у 2020 рік збільшилася на 1716,7 

тис.грн, також і збільшилися грошові кошти 2,2 тис.грн. 

Провівши аналіз фінансового результату ПП «Надія-Будкомпані» слід 

сказати, що підприємство є збитковою. Порівнюючи чистий дохід від 

реалізації продукції, то у 2020 році він зменшився на 121,6 відносно 2019 

року. Проте, у 2020 році підприємство стало збитковим порівнюючи з 2019, 

де був чистий прибуток у розмірі 562,4. 

Тому підприємству потрібно збільшувати обсяг роботи для покриття 

своїх збитків та виходу на чистий прибуток. 

2. Відповідно, до Директиви 34/2013 / ЄС, малі підприємства 

готують спрощений баланс і спрощений звіт про прибутки та збитки. Ця 

Директива дає прово на застосування МСФЗ в країнах ЄС для малих 

підприємств. Облік та звітність в Україні ведуться за вітчизняними або 

міжнародними положенями на альтернативу підприємствам, за виключенням 

того, що використання МФЗ є неодмінним за законом. 
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На мою думку є доцільним гармонізувати національне законодавство з 

МСФЗ для МСП. МСФЗ для МСП є більш детальним та конкретизованим 

ніж НП(С)Б0 25, стандарт не тільки містить положення щодо подання 

фінансової звітності, а й роз'яснює важливі аспекти бухгалтерського обліку 

для малих та середніх підприємств. 

Я вважаю, що буде раціонально злагодити вітчизняне законодавство з 

МСФЗ для малих підприємств, яке є  більш деталізованим і точним, ніж 

НП(С)БО 25, норма не тільки містить правила щодо складання річної 

фінансової звітності, а й пояснює основні сторни бухгалтерського обліку 

малих підприємств. 

3. Можна запевнити, що працівники бухгалтерії завжди навчаються 

та пристосовуються до будь-яких перемін в законодавстві, а використання та 

осовоєння нового типу розрахунку податків підняло їхню професійність, але 

зважаючи на те, як працюють податкові органи, ніхто не впевнений, що ми 

через місяць, квартал чи рік знову матимемо, щось нове у типі, призначенні, 

системі здання чи строках, які вимагатимуть знову додаткові витрати та 

витрачання  трудового часу. 

Введення нового з’єднаного типу податкового розрахунку з 1 січня 

2021 маєдуже багато мінусів, ніж плюсів, тому я вважаю, що звітність 

покращиться лише в тому випадку, якщо її розбити на щомісячну або якщо 

процес затвердження передбачатиме розділення звітності до кінця 2021р. у 

двох окремих звітах, як було і раніше. 
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ВИСНОВКИ 

Було проаналізовано формування характеру терміну «звітності», а тому 

«звітність» є основою інформації для аналізу застосування запасів; аналіз 

результатів функціонування підприємства, розкриття запасів зменшення 

собівартості продукції та підвищення рентабельності, фінансового становища 

підприємства. Для покращення формування показників звітності пропоную 

розподілити звітність таким чином: облікову на бухгалтерський і податковий, 

а бухгалтерський – на управлінський, фінансовий, статистичний. Ця звітність 

розширена і включає всю класифікацію даних, що окреслюють господарську 

діяльність підприємства. 

Методика покращення утворення даних звітності рекомендує 

окреслювати такі форми звітів як: фінансову, фіскальну, статистичну, 

соціальну та внутрішню. Крім того, представлення заданих звітностей 

поширюється на всю систему показників, що окреслюють  господарську 

діяльність підприємства. 

Звіт підприємства — це широка взаємопов’язана система даних, 

представлена у вигляді різних видів таблиць і письмових матеріалів, що 

використовуються для визначення фінансового стану та результатів 

діяльності підприємства.  

Правове забезпечення звітності підприємств України реалізуються 

указом Президента, Законом України, постановою Кабінету Міністрів 

України, наказами Міністерства фінансів України та іншими нормативно-

правовими документами. 

Застосування малого підприємства є звичною системою 

бухгалтерського обліку та звітності в теперішніх економічних умовах є 

недоречною, оскільки вона є досить великою, а для невеликої кількості 

підприємницьких операцій вона неефективна або навіть непотрібна та має 

обмежені можливості функції обслуговування.  

Тому малому підприємству необхідно використовувати Спрощений 

план рахунків для бухгалтерського обліку та заповнювати стислу фінансову 
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звітність, щоб вони могли більш краще аналізувати свою діяльність та 

вирішувати поточні рішення. 

Підготовка підприємствами електронної звітності може допомогти 

заощадити робочий час бухгалтерів, підвищити ефективність їх подання, 

мати повну впевненість у достовірності поданих даних. 

Запропоновано здійснювати аудит і оцінку ефективності 

застосовуваної на підприємстві системи оподаткування. Зокрема вибір 

альтернативної форми оподаткування підприємства малого бізнесу 

пропонується здійснювати за результатами порівняння величини єдиного 

податку та суми всіх платежів і податків, що сплачуються підприємством при 

традиційній формі оподаткування. 

У результаті пропонується перевіряти та характеризувати дієвість 

системи сплати податків, яка використовується на підприємстві. Зокрема, 

пропонується вибрати альтернативну форму сплати податків малими 

підприємствами на основі порівняння рівня єдиного податку та рівня всіх 

платежів і податків, які підприємство сплачує за звичайною систомою сплати 

податків. 

Слід націлено вдосконалювати методику суцільного дослідження 

фінансової звітності, збільшувати контроль, як  внутрішній, так і  зовнішній 

за належністю відображених у ній даних, надання перспектив для 

передбачення діяльності малих підприємств та збільшення їх ефективності. 

За розрахованими даними нами можемо зробити такі висновки: 

- загальна вартість активів підприємства за 2019-2020 рр. має 

тенденцію збільшення на 2106,5тис. грн.  

- вартість необоротних активів за 2020 р. значно зросла – на 110,5 

тис. грн., що свідчить про здороження вартості основних фондів за цей рік та 

їх оновлення.  

- вартість оборотних активів підприємства у 2020 р. Збільшилася 

на 1996 тис. грн.  
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- дебіторська заборгованість у 2020 рік збільшилася на 1716,7 

тис.грн, також і збільшилися грошові кошти 2,2 тис.грн. 

Провівши аналіз фінансового результату ПП «Надія-Будкомпані» слід 

сказати, що підприємство є збитковою. Порівнюючи чистий дохід від 

реалізації продукції, то у 2020 році він зменшився на 121,6 відносно 2019 

року. Проте, у 2020 році підприємство стало збитковим порівнюючи з 2019, 

де був чистий прибуток у розмірі 562,4. 

Тому підприємству потрібно збільшувати обсяг роботи для покриття 

своїх збитків та виходу на чистий прибуток. 

Відповідно, до Директиви 34/2013 / ЄС, малі підприємства готують 

спрощений баланс і спрощений звіт про прибутки та збитки. Ця Директива 

дає прово на застосування МСФЗ в країнах ЄС для малих підприємств. Облік 

та звітність в Україні ведуться за вітчизняними або міжнародними 

положенями на альтернативу підприємствам, за виключенням того, що 

використання МФЗ є неодмінним за законом. 

На мою думку є доцільним гармонізувати національне законодавство з 

МСФЗ для МСП. МСФЗ для МСП є більш детальним та конкретизованим 

ніж НП(С)Б0 25, стандарт не тільки містить положення щодо подання 

фінансової звітності, а й роз'яснює важливі аспекти бухгалтерського обліку 

для малих та середніх підприємств. 

Я вважаю, що буде раціонально злагодити вітчизняне законодавство з 

МСФЗ для малих підприємств, яке є  більш деталізованим і точним, ніж 

НП(С)БО 25, норма не тільки містить правила щодо складання річної 

фінансової звітності, а й пояснює основні сторни бухгалтерського обліку 

малих підприємств. 

Можна запевнити, що працівники бухгалтерії завжди навчаються та 

пристосовуються до будь-яких перемін в законодавстві, а використання та 

осовоєння нового типу розрахунку податків підняло їхню професійність, але 

зважаючи на те, як працюють податкові органи, ніхто не впевнений, що ми 

через місяць, квартал чи рік знову матимемо, щось нове у типі, призначенні, 
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системі здання чи строках, які вимагатимуть знову додаткові витрати та 

витрачання  трудового часу. 

Введення нового з’єднаного типу податкового розрахунку з 1 січня 

2021 має дуже багато мінусів, ніж плюсів, тому ми вважаю, що звітність 

покращиться лише в тому випадку, якщо її розбити на щомісячну або якщо 

процес затвердження передбачатиме розділення звітності до кінця 2021р. у 

двох окремих звітах, як було і раніше. 
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ЗВІТНІСТЬ СУБ’ЄКТІВ МАЛИХ ПІДПРИЄМСТВ 

 

Завершальною стадією облікового циклу підприємства є звітність 

підприємства. Для різноманітних користувачів звітність підприємства 

формується на основі показників бухгалтерського обліку для задоволення їхніх 

інформаційних потреб. Через це, складання фінансової звітності для малих 

підприємств та інших форм володіння підприємством в теперішні час є доволі 

актуальним питанням. Саме тому вважається, що малі підприємства займають 

велику частку на ринку виробництва, через що сприяє утворення та збагачення 

вітчизняної продукції країни, а також надають робочі місця для жителів країни. 

Під звітністю малих підприємств розуміють систему даних за визначений 

період, що дає характеристику та підсумовує виробничо-фінансову діяльність. 

Показники фінансового, податкового, управлінського, статистичного та 

оперативного обліку відображаються у ній. 

Закон України "Про бухгалтерський облік фінансову звітність в Україні" 

прописує, що фінансова звітність – це система бухгалтерських даних, що 

інформує результати фінансових операцій та їхній стан за визначений період, а 

також динаміку облікові коштів на підприємстві [1]. 

Щоб задовольнити користувачів, потрібно надавати укомплектовані, 

справжні, неупереджені дані підприємства про їх фінансовий стан та операції 

діяльносні являється метою формування фінансової звітності. 

Для суб’єктів малих підприємств Міністерство фінансів України 

розробили та ухвалити Національне положення (стандарту) бухгалтерського 

обліку (НП(С)БО) 25 «Спрощена фінансова звітність». Він визначає систему 

утворення даних фінансової звітності для суб’єктів малих підприємств, яка 

характеризується як спрощена. 

Як було сказано вище,  фінансова звітність малих підприємств є 

складовою одиницею бухгалтерської звітності, що формує систему 

бухгалтерських даних та інформує  про результати фінансових операцій та 

їхній стан за визначений період, а також динаміку облікові коштів на 

підприємстві. Ця звітність призначена для таких користувачів як позикодавці та 

http://www.irbis-nbuv.gov.ua/cgi-bin/irbis_nbuv/cgiirbis_64.exe?C21COM=2&I21DBN=UJRN&P21DBN=UJRN&IMAGE_FILE_DOWNLOAD=1&Image_file_name=PDF/molv_2013_1(01)__9.pdf


інвестори, які не можуть враховуючи з врахуванням своїх певних 

необхідностей вимагати звіти. 

Відповідно до Національного положення (стандарту) 25 «Фінансова 

звітність суб’єктів малих підприємств», який вкладений у свіжій редакції 

встановлено призначення, форму та систему введення статей Фінансова 

звітність суб’єктів для суб’єктів  малих підприємств у складі Балансу (ф. № 1-

м) і Звіту про фінансові результати (ф. № 2-м), так само і призначення, форму 

та систему введення статей Спрощеного фінансового звіту малих підприємств в 

складі балансу (ф.№ 1 — мс) та Звіту про фінансові результати (ф. № 2 — мс) 

[2]. 

Спрощення даних звітності та їх більше узагальнення є основною 

властивістю звітності малого підприємства в порівнянні із фінансовою 

звітністю великих підприємств. 

Згідно з НП(с)БО 25 «Спрощена звітність малих підприємств» особи, які 

мають малі підприємства складають та здають цю звітність за спрощеними 

даними фінансової звітності у системі таких форм: 

1. «Баланс» (ф. № 1-м) .  

2. «Звіт про фінансові результати» (ф. № 2-м) .  

Дані цих форм звітності заповнюються у тисячах тисячах гривень з одним 

десятковим знаком після коми.  

Юридичні особи, які відповідно до Податкового кодексу можуть 

використовувати спрощений бухгалтерський облік та здавати  скорочену 

фінансову звітність (форми № 1-мс і форми № 2-мс) малих підприємств. 

До юридичних осіб, які обрали і використовують скорочену форму 

звітності розділено по групах платників єдиного податку, проте малі 

підприємства можуть перебувати лише на третій та четвертій групі платників 

єдиного податку, а саме: 

- юридичні особи, які перебувають на третій групі єдиного податку, 

можуть застосовувати будь-який вид діяльності господарювання, кількість 

найманих працівників не повинна перевищувати 10 осіб та річний дохід 

повиннен складати не більше 7 002 000 грн станом на 2021 рік; 

- юридичні особи, які перебувають на четвертій групі єдиного 

податку, це виробники сільськогосподарської продукції, немає обмежень щодо 

кількості найманих працівників та річний дохід визначається як частина 

сільськогосподарської продукції за минулий звітній рік повинна дорівнювати 

або перевищувати 75% [3]. 

План рахунків бухгалтерського обліку, особи які спрощений 

бухгалтерський облік на підприємстві, мають можливість використовувати 

спрощений План рахунків, який призначений для малих підприємств, але і 

можуть використовувати повний План рахунків.   

Для подання фінансової звітності малого підприємства податковим 

періодом є календарний рік (тобто з 1 січня по 31 грудня) і потрібно подати у 

податкову інспекцію, не пізніше 28 лютого року, наступного за звітній (тобто за 

2021 рік, потрібно подати звітність до 28 лютого 2022 року). Слід зазначити, що 

фінансову звітність малих підприємств ми подаємо не тільки до податкової 



інспекції, але і до Державної служби статистики та банківських установ, де 

обслуговується підприємство [3].  

Малі підприємства, які здають Спрощену фінансову звітність, можуть 

вести спрощений бухгалтерський облік; 

- необоротні активи можуть обчислюватися до справедливої ціни за 

первинною ціною, без врахування зниження корисності та перерахунку; 

- беруть до уваги певні видатки на етапі їх реальних витрат та не 

утворюють гарантійні наступні видатки та виплат; 

- після оподаткування на фінансовий результат береться до уваги 

вимоги Податкового кодексу України, які визнають видатки та надходження та 

зараховують суми, які не визнають Податкови кодексом України видатками або 

надходженям; 

- до підрахунку балансу за її реальною сумою відносять поточну 

дебіторську заборгованість [4]. 

Отже, Спрощена звітність малих підприємств з формами  № 1-мс і № 2-

мс, як таких особливостей немає. Єдине, що розділяє це, частина рядків із цих 

форм об’єднує декілька рядків із форм № 1-м і № 2-м. Тому порядок їх 

заповнення на підставі даних бухгалтерських регістрів принципово нічим не 

відрізняється.  

 

Список використаних джерел: 

1. Закон України "Про бухгалтерський облік та фінансову звітність в 

Україні" № 996 - ХІV. Все про бухгалтерський облік. 2011р.№ 10 (спецвипуск).   

2. Про затвердження Національного положення (стандарту) 

бухгалтерського обліку 25 "Спрощена фінансова звітність". [Електронний 

ресурс]. – Режим доступу: https://zakon.rada.gov.ua4 

3.  Податковий кодекс України від 02.12.2010 р. № 2755 – VI. 

[Електронний ресурс]: Режим доступу: http://zakon.rada.gov.ua 

4. Н. В. Бондарчук. Актуальні питання складання фінансової звітності 

суб’єктами малого підприємництва. Економічна наука. Інвестиції:практика і 

досвід.№2.2015р. 

https://zakon.rada.gov.ua4/
http://zakon.rada.gov.ua/
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Ідентифікаційний код ЄДРПОУ 33617347

Державне статистичне спостереження

Конфіденційність статистичної інформації забезпечується
статтею 21 Закону України "Про державну статистику"

Порушення порядку подання або використання даних державних статистичних спостережень тягне за собою
відповідальність, яка встановлена статтею 186 3 Кодексу України про адміністративні правопорушення

ЗВІТ ПРО ВИКОНАННЯ БУДІВЕЛЬНИХ РОБІТ
за серпень 2021 року

(місяць)

Подають: Термiн подання № 1-кб
(місячна)

ЗАТВЕРДЖЕНО
Наказ Держстату

від 21.06.2019 № 224

юридичні особи, відокремлені підрозділи юридичних осіб
 
- територіальному органу Держстату

не пізніше
15 числа місяця,

наступного за
звітним

Респондент:

Найменування: Приватне підприємство "НАДІЯ - БУДКОМПАНІ"

Місцезнаходження (юридична адреса):
78454, Івано-Франківська обл., Надвірнянський р-н, сел. Добротів, вул. Українська, буд. 28А

(поштовий індекс, область /АР Крим, район, населений пункт, вулиця/провулок, площа тощо, № будинку /корпусу, № квартири /офісу)

Адреса здійснення діяльності, щодо якої подається форма звітності (фактична адреса):
78455, Івано-Франківська обл., Надвірнянський р-н, смт. Ланчин, пров. Незалежності, буд. 99

(поштовий індекс, область /АР Крим, район, населений пункт, вулиця/провулок, площа тощо, № будинку /корпусу, № квартири /офісу)

2624081601 - КОАТУУ
(фактична адреса визначається автоматично в разі подання форми в електронному вигляді)

Інформація щодо відсутності даних

У випадку відсутності даних необхідно поставити у прямокутнику позначку - V

Зазначте одну з наведених нижче причин відсутності даних:

Розділ 1. Обсяг виконаних будівельних робіт за видами будівельної продукції

(тис.грн у цілих числах)
Види будівельної продукції за ДК БС Код

рядка
Обсяг виконаних будівельних робіт

за звітний місяць
(власними силами; без ПДВ)

А Б 1
Усього
(ряд.01 = ряд.011 + ряд.014 ; ряд.01 >= ряд.016 + ряд.017) 01 198
    будівлі    (ряд.012 + ряд.013) 011 -
        житлові 012 -
        нежитлові    (ряд.013 >= ряд.311 + ряд.312) 013 -
    з них:
        будівлі транспорту та засобів зв'язку 311 -
        будівлі промислові та склади 312 -



S0701114
Продовження

(тис.грн у цілих числах)
Види будівельної продукції за ДК БС Код

рядка
Обсяг виконаних будівельних робіт

за звітний місяць
(власними силами; без ПДВ)

А Б 1
    інженерні споруди    (ряд.410 + ряд.420 + ряд.430 + ряд.440) 014 198
        транспортні споруди
        (ряд.411 + ряд.412 + ряд.413 + ряд.414 + ряд.415) 410 198
            автостради, вулиці та дороги 411 -
            залізниці 412 -
            злітно-посадкові смуги 413 -
            мости, естакади, тунелі та метро 414 -
            порти, канали, греблі та інші водні споруди 415 198
        трубопроводи, комунікації та лінії електропередачі
        (ряд.421 + ряд.422) 420 -
            магістральні трубопроводи, комунікації та лінії електропередачі 421 -
            місцеві трубопроводи та комунікації 422 -
        комплексні промислові споруди
        (ряд.431 + ряд.432 + ряд.433 + ряд.434) 430 -
            споруди гірничопромислових та добувних підприємств 431 -
            споруди підприємств електроенергетики 432 -
            споруди підприємств хімічної промисловості 433 -
            споруди підприємств металургійної промисловості 434 -
        інші інженерні споруди
        (ряд.014 - (ряд.410 + ряд.420 + ряд.430)) 440 -
            з них споруди спортивного та розважального призначення 441 -

Розділ 2. Обсяг виконаних будівельних робіт за способом та характером будівництва

(тис.грн у цілих числах)
Код

рядка
Обсяг виконаних будівельних робіт

за звітний місяць
(власними силами; без ПДВ)

А Б 1
Із рядка 01    господарським способом    (ряд.015 <= ряд.01) 015 198
Із рядка 01:
    з нового будівництва    (ряд.016 <= ряд.01) 016 -
    з ремонту (капітального та поточного)    (ряд.017 <= ряд.01) 017 198

Климко Василь Михайлович
Місце підпису керівника (власника) та/або особи,
відповідальної за достовірність наданої інформації

(ПІБ)

(ПІБ)

телефон: 33220 факс: електронна пошта: nadiyabudcompany2019@gmail.com
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